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Mikuláša v Žiari privítalo plné námestie

Mikuláš zavítal do Žiaru nad Hronom 
v  pondelok 5. decembra v  podve-
černom čase. Ešte predtým, ako sa 
zvítal s detičkami na námestí, spo-
lu so svojím sprievodom prešiel na 
koči ťahanom koňmi ulicami mesta 
a pozdravil aj tie deti, ktoré sa s ním 
nemohli prísť stretnúť osobne.
Mikulášsky sprievod prechádzal v spo-
ločnosti anjelov a čertov ulicami mesta 
na koči a zdravil sa so všetkými okoloi-
dúcimi. Svoju cestu zavŕšili na Námestí 
Matice slovenskej, kde bol pripravený 
sprievodný program. „Bolo to krásne. 
Máme doma choré deťúrence a veľmi 
ich potešilo, že to mohli z okna aspoň 
na chvíľku vidieť. Ďakujeme,“ napísala 
na sociálnej sieti pani Katarína. A práve 
pre takéto momenty sa v našom meste 
robí kultúra, aby sa ľudia potešili.

Vyvrcholením mikulášskeho sprievodu 
bolo rozsvietenie živého vianočného 
stromčeka, ktorý Mikuláš zažal spoloč-
ne so všetkými deťmi na námestí a spo-
ločne si zaspievali aj jednu z najobľúbe-
nejších vianočných kolied, Tichú noc. 
Neskôr nechýbalo ani obľúbené fotenie 
s Mikulášom, anjelmi a čertami. „Množ-
stvo detí spolu s  rodičmi či starkými 
prišlo privítať Mikuláša a pozrieť sa, ako 
zasvieti náš vianočný stromček. Verím, 
že do Vianoc nám zapraje aj počasie 
a  deti si okrem vianočnej atmosféry 
užijú aj trochu snehu,“ hovorí primátor 
Peter Antal, ktorý bol tiež so svojimi 
ratolesťami nasať vianočnú atmosféru.

Zažatím vianočného stromčeka tiež 
odštartovali Vianočné trhy. Potrvajú až 
do piatku 23. decembra. Stánky budú 
otvorené od 10.00 do 20.00 hodiny 
a kúpiť si v nich môžete občerstvenie, 
spotrebný tovar či vianočné výrobky. 
„V desiatich stánkoch sa bude predávať 
občerstvenie, punč, aj detský, varené 
víno, hurky, klobásy, perníky, vianoč-

né oblátky, vianočné ozdoby, výrobky 
z  dreva, cukrovinky, údené výrobky, 
vianočný tovar a detský textil. Prezen-
tovať sa bude aj Domov pri kaštieli 
a Občianske združenie Žiarska kotlina,“ 
približuje Ján Žiak z mestského úradu. 

Vianoce na námestí
Okrem predajných stánkov budú po-
čas trhov pripravené aj pravidelné hu-
dobné produkcie na námestí v  rámci 
Vianočných trhov až do 22. decembra. 
„Vianoce na námestí začali už v  ne-
deľu 11. decembra vystúpením spe-
váčky Radky Križanovej s  klavírnym 
sprievodom Zdenka Huszárika. Žiar-
čania si cez víkend mohli vychutnať 
aj koncert vokálnej skupiny Decorum 
v štýle a cappella a vianočné kántrenie 
s poprednou slovenskou country sku-
pinou Pacipacifik zo Zvolena,“ hovorí 
producent žiarskeho Mestského kul-
túrneho centra, Janko Kulich. To však 
nie je všetko, Žiarčanov čakajú aj ďalšie 
hudobné vystúpenia, ktoré si môžu vy-
chutnať priamo na námestí a popri tom 
si dať pohárik teplého punču. „V nedeľu 
18. decembra sa o 17.00 hodine pred-
staví energická pop funky skupina 
Lauko & Chilli felaz, v pondelok 19. de-
cembra v rovnakom čase si môžete prísť 
vychutnať najkrajšie vianočné piesne, 
zvyky, tradície a betlehemskú hru v po-
daní DFS Hronček, DFS Hroniarik, DFS 
Úsmev, FSk Pohronka a FSk Sitňan. Kto 
by Vianoc stále nemal dosť, pozývame 
ho aj do tradičného živého betlehema. 
V utorok 20. decembra v čase od 16.00 
do 18.00 hodiny v ňom budú účinko-
vať žiaci cirkevnej školy a Detský zbor 
Farnosti Sedembolestnej Panny Márie,“ 
vymenúva ďalej Janko Kulich a ako do-
dáva: „Ako posledné v rámci Vianoc na 
námestí si môžete prísť pozrieť obrazy 
maľované pieskom naživo pred vašimi 
očami, v  podaní ukrajinskej maliarky 

Anastasije Melencovej. Umelkyňa sa 
Žiarčanom predstaví vo štvrtok 22. de-
cembra o 17.00 hodine.“

Tvorivé dielne Mestského kultúrne-
ho centra sa tento rok uskutočnia vo 
Svätokrížskom dome 15. decembra. 
Upiecť ste si mohli voňavé sladké pe-
čivo, medovníky a vyrobiť si aj tradičné 
vianočné ozdoby. Počas originálnych 
Svätokrížskych Vianoc vám Céčko pred-
stavilo aj úplnú novinku, a to Svätokríž-
ske medovníčky, ktoré nesmú chýbať 
na žiadnom vianočnom stromčeku či 
štedrovečernom stole v našom meste.

Žiarska kapustnica
Veľmi žiadaná a obľúbená súťaž vo va-
rení vianočnej kapustnice je tiež späť! 
Chuť a vôňu obľúbenej vianočnej po-
chúťky si môžete prísť vychutnať na 
námestie v  stredu 21. decembra od 
13.00 hodiny. Súťaž o najlepšiu kapust-
nicu bude spojená s kultúrnym progra-
mom a predajom od 16.00 hodiny. 

Kto bol svätý Mikuláš
Biskup Mikuláš žil v 3. a 4. storočí v Myre 
na území dnešného Turecka. Preslávil 
sa svojou štedrosťou, podporoval tých, 

ktorí to potrebovali. Dokonca aj de-
dičstvo po otcovi rozdal chudobným. 
Zastával sa tiež nespravodlivo obvine-
ných, dohliadal, aby súdy rozhodovali 
správne. Bol veľmi horlivým stúpencom 
viery. Kresťanská cirkev si ho dodnes 
veľmi cení, hlavne tá východná, pravo-
slávna, ktorá ho uctieva ako najdôleži-
tejšieho svätca. 

Asi najznámejšia legenda o  svätom 
Mikulášovi hovorí, že chudobný šľach-
tic poslal svoje tri dcéry do verejného 
domu, aby si tak zarobili na veno. Mi-
kuláš im však hodil oknom vrecúško so 
zlatkami, ktoré im umožnilo odísť a vy-
dať sa. Existuje aj verzia legendy, podľa 
ktorej jednej rodine hrozilo, že kvôli 
dlhom otec skončí vo väzení a  dcéry 
budú predané na prostitúciu. Vďaka 
štedrým darom svätého Mikuláša sa to 
však nestalo. Každej z dcér položil na 
okno vrecko s peniazmi. A ako už isto 
tušíte, práve na tejto legende stojí sú-
časné mikulášske obdarovávanie detí. 
Sviatok Mikuláša pripadá na výročie 
jeho smrti, aj keď sa nevie, či naozaj 
zomrel presne 6. decembra. 

(lt)
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Vo štvrtok 8. decembra sa uskutoč-
nilo posledné tohtoročné zasadnutie 
mestského parlamentu. Zúčastnilo sa 
ho všetkých 19 poslancov. Prijatých 
bolo niekoľko všeobecne záväzných 
nariadení, ale aj viacročný rozpočet 
mesta pre roky 2023 až 2025.
Informáciu o  plnení rozpočtu mesta 
k 30. septembru predniesol hlavný eko-
nóm Martin Majerník. Ako uviedol, infor-
mácia vychádza z údajov poskytnutých 
do Informačného systému samosprávy. 
„Bežný rozpočet bol za tretí kvartál roka 
2022 prebytkový, a  to v  celkovej výš-
ke 2 009 448 eur. Kapitálový rozpočet 
bol schodkový vo výške 1 275 188 eur 
a  sumár finančných operácií za tretí 
kvartál bol vo výške 1 816 484 eur,“ in-
formoval poslancov hlavný ekonóm 
s  tým, že celkové príjmy boli v  sume 
17 017 952 eur, z  toho príjmy bežné-
ho rozpočtu vo výške 14 494 679 eur, 
príjmy kapitálového rozpočtu vo výške 
306 817 eur a  príjmové finančné ope-
rácie vo výške 2 216 456 eur. „Celkové 
výdavky rozpočtu mesta boli v celkovej 
sume 14 467 208 eur. Z toho bežné vý-
davky boli na úrovni 12 485 234 eur, ka-
pitálové výdavky na úrovni 1 582 005 eur 
a výdavkové finančné operácie boli na 
úrovni 399 972 eur,“ doplnil informácie 
Martin Majerník.

Hlavný ekonóm informoval aj o  piatej 
zmene rozpočtu v  tomto roku. Návrh 
riešil finančné krytie viacerých roz-
počtových výdavkov mesta. Napríklad 
o sumu 115 000 eur sa zvýšili rozpočto-
vé prostriedky na dofinancovanie pre-
vádzkových výdavkov na futbalovom 
štadióne a o sumu 192 620 eur na do-
financovanie prevádzkových výdavkov 
na zimnom štadióne a v podprograme 
Miestne komunikácie sa zvýšili rozpoč-
tové prostriedky o  sumu 5 000 eur na 
opravu chodníkov a ciest. Ako Majerník 
vysvetlil, krytie výdavkov je viazané na 
príjem z podielových daní, na výber dani 
z nehnuteľností ako aj na výber za inzer-
ciu v Mestských novinách.  

Celkový rozpočet mesta
na budúci rok je zostavený

ako vyrovnaný
Poslanci na svojom poslednom tohto-
ročnom rokovaní schválili aj rozpočet 
mesta pre rok 2023, ktorý vychádza 
z  návrhu rozpočtu, ktorý schválila Vlá-

Z decembrového zasadnutia mestského zastupiteľstva

da SR. „Rozpočet mesta pre rok 2023 
je determinovaný návrhom štátneho 
rozpočtu, a  to hlavne v položke výnos 
dane z  príjmov poukázaný územnej 
samospráve a  ostatnou platnou legis-
latívou. Celkový rozpočet mesta je zo-
stavený ako vyrovnaný a  predstavuje 
sumu 19 847 630 eur. Bežný rozpočet je 
tiež zostavený ako vyrovnaný, kde bež-
né príjmy a bežné výdavky sú na úrovni 
18 409 630 eur. Kapitálový rozpočet je 
zostavený ako schodkový, kde kapitá-
lové príjmy sú rozpočtované na úrovni 
300 000 eur a  kapitálové výdavky sú 
rozpočtované vo výške 1 358 000 eur. 
Schodok kapitálového rozpočtu je vy-
krytý príjmovými finančnými operácia-
mi – prostriedkami z predchádzajúcich 
rokov z mimorozpočtových fondov mes-
ta. Príjmové finančné operácie sú v sume 
1 138 000 eur a výdavkové operácie sú 
v sume 80 000 eur,“ konkretizoval Martin 
Majerník. V rámci tohto bodu programu 
sa napríklad schválila aj dotácia z  roz-
počtu mesta vo výške 127 000 eur pre 
Mestský športový klub na zabezpečenie 
podpory činnosti športových klubov, 
a  to vo všetkých kategóriách. Poslanci 
zároveň zobrali na vedomie aj viacročný 
rozpočet mesta na roky 2024 a 2025.

Viacročný rozpočet Mestského kultúr-
neho centra na roky 2023 až 2025 pred-
niesla jeho riaditeľka, Michaela Hric Pri-
bilincová. „Na budúci rok pripravujeme 
novinku, a  to Rozprávkový kaštieľ. Vo 
dvore Svätokrížskeho domu sa postaví 
pódium, na ktoré sme získali dotáciu 
10 000 eur. A keďže je prenosné, vieme 
ho využiť na viacero druhov podujatí. 
Obyvatelia mesta sa teda určite môžu 
tešiť aj na podujatia vo Svätokrížskom 

dome. Verím, že ich potešíme súťažou 
vo varení halušiek, keďže vieme, že veľ-
mi dobrý ohlas majú aj súťaže vo varení 
gulášu a  kapustnice. Samozrejme, ani 
budúci rok nebudú chýbať divadlá, mu-
zikály, detské predstavenia a  hneď na 
začiatku roka bude obľúbený Bál Žiarča-
nov,“ konkretizovala Pribilincová. 

Za neudržiavané stavby
zaplatia majitelia

desaťnásobne vyššiu daň
Dôležitým bodom rokovania bolo schvá-
lenie VZN o miestnych daniach. Majitelia 
neudržiavaných stavieb na území mesta 
budú od budúceho roka platiť desať-
násobne vyššiu daň z  nehnuteľností. 
Mesto chce týmto spôsobom motivo-
vať vlastníkov objektov, ktoré sú v zlom 
technickom stave, aby sa starali o svoj 
majetok. „Možnosť vyrubiť vyššiu daň za 
neudržiavané a schátrané stavby dáva 
samosprávam nová legislatíva, ktorú 
parlament schválil na jar tohto roku. 
Vyšším daňovým zaťažením chceme 
dosiahnuť, aby nevyhovujúcim stavom 
budov neboli ohrození alebo obťažovaní 
obyvatelia mesta, prípadne, aby sa zlep-
šil vzhľad takýchto objektov,“ uviedol 
počas rokovania primátor Peter Antal. 
VZN však počíta aj so zvýšením niekto-
rých miestnych daní. Daň z  nehnuteľ-
ností vzrastie od januára budúceho roku 
o 0,06 eura za štvorcový meter, daň za 
ubytovanie o  0,07 eura za noc a  daň 
za využívanie verejného priestranstva 
v priemer o 10 eur. Pri dani z nehnuteľ-
ností ide o zosúladenie rozdielu medzi 
najvyššou a najnižšou sadzbou dane za 
jednotlivé stavby a za jednotlivé bytové 

a nebytové priestory na desaťnásobok, 
ktorý musí byť podľa zákona o miestnych 
dania ustanovený pri určení sadzieb na 
zdaňovacie obdobie roku 2024. Sadzba 
dane za užívanie verejného priestranstva 
a dane za ubytovanie sa pritom v Žiari 
nemenila posledných desať rokov a už 
tak nezohľadňuje súčasnú ekonomickú 
situáciu. 

Poslanci tiež schválili navýšenie poplatku 
za komunálne odpady, a to o 20 percent. 
Dôvodom je aj navýšenie nákladov spo-
jených s prevádzkou prác, ktoré zabez-
pečujú odvoz komunálneho odpadu. 
„Celkové náklady na zber, prepravu 
a ďalšie nakladanie s odpadmi sa v po-
rovnaní s rokom 2021 zvýšili o viac ako 
25 percent. Niektoré samosprávy navýšili 
tento poplatok až o 100 percent, keďže 
to dotovali zo svojich rozpočtov, čo je 
v rozpore so zákonom. Poplatok od ob-
čanov však musí pokryť náklady na zvoz 
a likvidáciu odpadu v plnej výške,“ uvie-
dol primátor Peter Antal. 

Pamätihodnosti mesta
sa rozšírili o budovu

Mestského kultúrneho centra
Ďalšími schválenými všeobecne záväz-
nými nariadeniami boli VZN o podmien-
kach predaja výrobkov a  poskytovaní 
služieb na trhových miestach, VZN o ur-
čení výšky finančných prostriedkov na 
mzdy a prevádzku na žiaka ZUŠ, dieťa 
MŠ, dieťa alebo žiaka ŠKZ v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta a VZN o podmien-
kach poskytovania dotácií z  rozpočtu 
mesta. Zároveň bola poslancom predne-
sená aj správa o výchovno-vzdelávacej 

činnosti, jej výsledkoch a podmienkach 
v  školskom roku 2021/202 v  školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta. „Cieľom doplne-
nia jednotlivých ustanovení je zjednote-
nie a sprehľadnenie úpravy týkajúcej sa 
usporiadavania príležitostných podujatí, 
jarmokov, trhov, ambulantného preda-
ja a  vytvoriť jednotný mechanizmus 
a  organizáciu čo možno najväčšieho 
počtu podujatí povolených na území 
mesta Žiar nad Hronom,“ poznamenal 
na margo VZN o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovanie služieb na tr-
hových miestach ekonóm mesta, Martin 
Majerník.

V závere rokovania prišli na rad aj inter-
pelácie poslancov či majetkovo-právne 
vzťahy mesta. Martin Majerník informo-
val aj o  výsledku kontroly NKÚ, ktorá 
prebehla v období od 1. júla do 11. no-
vembra a zameraná bola na vymáhanie 
nedoplatkov v samospráve. Poslanci si 
schválili aj plán zasadnutí MsZ na rok 
2023 a rozšírenie pamätihodností mesta 
o budovu Mestského kultúrneho centra. 
Ako primátor Peter Antal podotkol, aj 
keď nejde o historickú budovu, je to bu-
dova unikátna svojim architektonickým 
riešením obdobia socialistického rea-
lizmu. „Z tohto dôvodu považujeme za 
potrebné mať ju zaradenú do zoznamu 
pamätihodností, ktorý zahŕňa všetky ob-
jekty spoločenského, historického a ar-
chitektonického významu mesta,“ uvie-
dol na záver rokovania žiarsky primátor. 

Najbližšie by sa žiarski poslanci mali 
stretnúť na rokovaní začiatkom februára 
budúceho roka.

(lt)

V pondelok 12. decembra sa konal 
kongres Slovenského zväzu ľadové-
ho hokeja. Úvod kongresu sa niesol 
v duchu oceňovania. Šéf SZĽH Miro-
slav Šatan ocenil Cenou prezidenta 
SZĽH za rozvoj hokejovej infraštruk-
túry ôsmich zástupcov samospráv či 
súkromných investorov, ktorí sa po-
dieľali na jej zveľadení buď výstavbou 
nových hál, alebo rekonštrukciou tých 
existujúcich.
Cenu z rúk prezidenta SZĽH si za prínos 
v  rozvoji infraštruktúry prevzal aj pri-
mátor Žiaru nad Hronom, Peter Antal. 
„Veľmi sa tešíme, že nám za posledné 
tri roky pribudlo osem nových ľadových 
plôch, ktorými sa rozširujú možnosti na 
športovanie pre našu mládež. Verím, že 
zvýšenie počtu ľadových plôch priamo 
úmerne zvýši aj počet detí, ktoré začnú 
hrať hokej. Ruka v ruke s tým ide aj zvy-
šovanie kvality práce s našou mládežou. 
Verím, že v nasledujúcich rokoch podpo-

Primátor Peter Antal si prevzal cenu za rekonštrukciu zimného štadióna

ria rozvoj infraštruktúry aj ďalšie mestá 
a budeme pokračovať v otváraní ďalších 
ľadových plôch,“ povedal Miroslav Šatan.

Spoločný úspech tímu ľudí
v podobe modernej

Slovalco arény
„Na kongrese Slovenského zväzu ľado-
vého hokeja mi bolo udelené ocenenie 

za rozvoj hokejovej infraštruktúry, kon-
krétne za projekt rekonštrukcie zimné-
ho štadióna v Žiari nad Hronom,“ uviedol 
po ocenení primátor Peter Antal a dodal: 
„Som hrdý a  poctený, zároveň to vní-
mam ako ocenenie práce veľkého tímu 
ľudí, ktorý sa na tomto projekte podieľal 
a s ktorým sme dosiahli spoločný úspech 
v podobe modernej Slovalco arény. Tak-
tiež chcem povedať, že som mimoriadne 

rád, že sme sa pred niekoľkými rokmi do 
rekonštrukcie zimáku pustili. Neviem si 
predstaviť, ako by sa takýto nákladný 
a náročný projekt dal v súčasnej situácii, 
v ktorej sa ocitli samosprávy, realizovať. 
Myslím, že na dlhší čas budú mestá za-
brzdené v  investovaní do podobných 

projektov. Preto som dvojnásobne rád, 
že nám sa všetky športoviská, vrátane zi-
máku, podarilo zmodernizovať v rokoch 
prosperity a  dnes ich v  Žiari môžeme 
užívať.“

(lt)
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Práce na úprave 
kaštieľa 

V  druhej polovici dvadsiateho 
storočia sa v rámci využitia budov 
kaštieľa uvažovalo o  spôsobe, 
ako ho prispôsobiť týmto záme-
rom. Niektoré zápisy zo zasadnu-
tí rôznych komisií a pamiatkarov 
vnášajú do tejto problematiky 
chaos. Nepresne identifikované 
zámery využitia a úprav interié-
ru sa niekedy nedajú vysvetliť, 
alebo pochopiť ich zámer.
Poznámky zo zápisov: ako návrh 
vyhotoviť namiesto jedného vstupu 

V  rámci stavebných úprav sa pre-
jednával aj zámer obnovy exteriéru 
kaštieľa – jeho strechy a fasád. V ná-
vrhu boli aj rekonštrukcia oporných 
múrov terasy  pred kaštieľom zo 
strany parku a pamiatková obnova 
rotundy na hospodárskom nádvorí. 
S dôrazom na politicko – výchovnú 
závažnosť problému využitia voľné-
ho času mládeže, boli zamerané aj 
pivničné priestory pod vysunutou 
terasou. Uvažovalo sa v nich vybu-
dovať priestory pre mládežnícku 
činnosť.

Mgr. Peter Mosný, historik
Foto: autor.

- na fasáde orientovanej do záhra-
dy - okno. Či sondami overiť dĺžku 
chodby v suteréne. Medzi návrhmi 
bolo aj odstránenie kovovej plat-
ne na priečelí kaštieľa z roku 1886 
a odovzdať ju do múzea v Kremnici. 
Jej slovenský preklad mal visieť vo 
vstupnej hale kaštieľa.

Po dlhých jednaniach bolo v sedem-
desiatych rokoch minulého storo-
čia rozhodnuté – rozšíriť priestory 
strednej školy sídliacej v  kaštieli. 
Pre tento účel sa mala využiť plocha 
hospodárskeho dvora, biskupských 
koniarní severne od kaštieľa. Mali 
byť zachované všetky múry (ko-
niarne) okolo dvora a  rotundovitá 

stavba v jej centre. Všetky pôvodné 
stavby sa mali fotograficky zdoku-
mentovať.

V  septembri 1977 bol predložený 
projekt novostavby dvojpodlažnej 
budovy vybudovanej z prírodných 
materiálov so šikmou strechou na 
ploche hospodárskeho dvora, vy-
budovaného v období baroka.

Pôvodne sa uvažovalo s vybudova-
ním oveľa vyššej, až štvorposchodo-
vej budovy. A  rotunda na nádvorí 
mala byť súčasťou vstupnej haly do 
školskej budovy. Až v roku 1980 sa 
podarilo projekt zmeniť a obmedziť 
výšku prístavby na dve podlažia.

V utorok 6. decembra Územný spolok 
Slovenského Červeného kríža oceňo-
val niekoľkonásobných darcov krvi. 
Pozvaných bolo takmer sto darcov, 
ktorí majú za sebou desať a viac od-
berov krvi.
Slávnostné prijatie spríjemnili darcom 
žiaci ZUŠ Zity Strnadovej – Parákovej, 
tanečný odbor pod vedením pedagogič-
ky Ivany Beňovej a TŠK Stella. Prijatia sa 
zúčastnili aj primátor mesta Peter Antal 
a  viceprimátor Ladislav Kukolík, Jakub 
Medveď, predseda Územnej rady SČK 
v Žiari nad Hronom, Karin Hölczová, ria-
diteľka Územného spolku SČK v Žiari nad 
Hronom a Ivan Mokrý, riaditeľ Nemocni-
ce Svet zdravia. Na záver si všetci prítom-
ní spoločne symbolicky pripili červeným 
vínom, prípadne motorizovaní darcovia 
džúsom z čiernych ríbezlí. 

Ako vo svojom príhovore k  darcom 
Peter Antal povedal: „Krv je darom zo 
srdca. Dávate kúsok seba tým, ktorí to 
potrebujú. A robíte to celé roky, čo  vás 
oprávňuje k  tomu, aby vám bola ude-
lená bronzová, strieborná, zlatá alebo 

Ocenili niekoľkonásobných darcov krvi
diamantová plaketa MUDr. Janského či 
dokonca Kňazovického medaila, ktorá 
sa udeľuje za 80-násobné darovanie 
krvi u  žien a  100-násobné darovanie 
u mužov. Je  pre mňa  česť, že môžem 
byť pri tom. Je to česť aj pre naše mesto, 
že v ňom žijú  obyvatelia, ktorí  sú stále 
ochotní urobiť niečo pre celkom cudzie-
ho človeka. Ďakujem vám, a  zároveň 
ďakujem aj pracovníkom Územného 
spolku a  Územnej rady Slovenského  
Červeného kríža, pretože pre vás je úpl-
nou samozrejmosťou solidarita, pomoc, 
obetavosť a, samozrejme, dobrovoľnosť. 
Bez vašej angažovanosti by bolo darcov 
krvi oveľa menej.“ 

Bronzová plaketa prof. MUDr. Jana 
Janského (10x odber): Daniela Víglaš-
ská, Marek Špano, Michaela Vencelová, 
Jerguš Fridrich, Pavel Martin Líška, La-
dislav Šimko, Vladimír Rapčan, Mirosla-
va Kováčová, Bc. Milka Gocníková, Peter 
Hurtík, Slavomír Horváth, Peter Bahna, 
Marcela Jendrušáková, Alena Bosák Ha-
náková, Lucie Džupinková, Matúš Dubi-
na, Peter Hric, Jozef Truben, Ing. Zuzana 

Rozoňová, Michal Kukučka, Ing. Miroslav 
Gocník, Dominik Ondruš, Vladimír Vida, 
Martina Obrtalová, Monika Uhliariková, 
Juraj Danko, Róbert Salay, Katarína Hr-
mová, Ján Slanina, Peter Veselý, Ľubo-
mír Kasan, Ivana Sedliaková, Zvezdan 
Nikolic, Ondrej Goral, Lucia Hanzelová, 
Stanislava Štefanková, Štefan Tisoň, Peter 
Luky, Igor Kosej, Albína Gulašová, Zuzana 
Lüttmerdingová, Rastislav Gáll

Strieborná plaketa prof. MUDr. Jana 
Janského (20x odber): Vladimír Vin-
cenc, Peter Námešný, Miroslav Krajči, 
Mgr. Sylvia Hriňová, Beáta Gáliková, 
Michal Korgo, Ivan Urgela, Anna Obrta-
lovák, Rastislav Rašlík, Michal Neuschl, 
Martin Dibdiak, Lukáš Kliment, Adam 
Vido, Mgr. Juraj Žiak, Boris Šandor, Do-
minik Zaťko, Miroslav Filus, Roman Ma-
tis, Eleonóra Valušková, Zuzana Malová, 
Martin Hudec, Jaroslav Tóth, Ľubomír Po-
važan, Július Čierťaský, Anna Mlynárová, 
Juraj Bahno, Eva Vargová, Ing. Vladimír 
Kukučka, Mgr. Martina Polachová, Tomáš 
Janšík, Michal Kukučka

Zlatá plaketa prof. MUDr. Jana Janské-
ho (30x odber ženy, 40x odber muži): 
Michaela Rausová, Ing. Tomáš Dekýš, 
Jozef Repiský, Róbert Owca, Roman Ur-
banský, Boris Danko, Anton Mesiarik, Mi-
lan Ťažký, Marian Zaťko, Peter Murinček, 
Ľubomír Nemethy, Daniela Jackuliaková, 
Vladimír Stolárik, Igor Hudec, Boris Min-
ka, Jozef Urgela, Roman Kráľ

Diamantová plaketa prof. MUDr. Jana 
Janského (60x odber ženy, 80x odber 
muži): Miroslav Chovan, Ján Škriniar, Jo-
zef Hudec, Peter Bača, Erika Harichová, 
Peter Uhrin, Mário Košťál

Medaila prof. MUDr. Jána Kňazovické-
ho (80x odber ženy, 100x odber muži): 
Július Meliško (lt)

Aj vy ste sa už vo svojom živote dostali 
do situácie ako pani Janka? Možno to, 
čo zistila ona, pomôže aj vám, ak sa 
dostanete do takejto situácie.
Janka žila so svojou rodinou, manželom 
a troma deťmi, vo svojom byte. Pracova-

Potrebujem sa postarať o svojho príbuzného 
Kto mi pomôže?

la v tom istom meste, manžel za prácou 
dochádzal. Keďže bola jedinou dcérou 
svojej mamy, celá starostlivosť o mamu v 
posledných rokoch zostávala na nej. Po-
stupom času sa zdravotný stav maminky 
zhoršoval a Janka si musela vedieť roz-

deliť dovolenku a ošetrenie člena rodiny 
medzi svoje tri deti a maminku. Avšak 
zdravotné problémy a celkový stav, vrá-
tane duševného zdravia, sa vyvinul tak, 
že ani 25 dní dovolenky nepostačovalo. 
Čo však bolo ešte horšie, aj u Janky za-
čala absentovať sila a zdravie. Veď kto 
by vládal cez deň byť v práci, potom 
rýchlym krokom utekať domov nava-
riť, naučiť sa s deťmi, bežať na nákup či 
po lieky a utekať k mame? Tam upratať, 
oprať, navariť a pobudnúť do neskorých 
hodín, aby bolo maminke veselšie, a aby 
bola pri nej, keďže sa už nevládala bez 
pomoci postaviť z postele.

Jedného dňa sa stretla so spolužiačkou, 
ktorá pracuje na mestskom úrade. Keď-
že sa už dlhšie nevideli, navzájom sa po-
informovali o novinkách a Anka Janke 
poradila: „Príď k nám na mestský úrad. 
Dostaneš tlačivko, alebo si ho nájdeš na 
webstránke mesta, vyplníš ho, pripojíš 
všetky potrebné prílohy. Keď prinesieš 
kompletnú žiadosť na mestský úrad, do 
30 dní dostaneš pre maminku Rozhod-
nutie o odkázanosti na sociálnu službu, 
ktorú si spolu s maminkou vyberiete. 
Samozrejme, že sociálna služba, ktorú 
si spolu s maminkou vyberiete, musí byť 
vhodná a zohľadňovať zdravotný stav 
maminky.“

Zaujíma vás, ako bude pokračovať Jankin 
príbeh? Prezradíme vám v nasledujúcom 
čísle Mestských novín.

OSoO

Aj počas týchto vianočných sviatkov 
môžete využiť možnosť zberu živých 
vianočných stromčekov. Toto sú janu-
árové termíny zberu.
Podľa platného VZN č. 13/2020 o spôso-
be nakladania s komunálnymi odpadmi 
a  drobnými stavebnými odpadmi na 
území mesta Žiar nad Hronom, majú 
obyvatelia nárok na bezplatný odvoz 
vianočných stromčekov v  termíne do 
31. januára príslušného kalendárneho 
roka.

Pre všetkých obyvateľov mesta (KBV 
a  IBV) sa tieto vianočné sviatky odvoz 
vianočných stromčekov uskutoční kaž-
dý štvrtok v januári, a to 5.1., 12.1., 19.1. 
a 26.1. 

Zber živých vianočných 
stromčekov už od

5. januára
Obyvatelia bytových domov umiestňu-
jú živé vianočné stromčeky vedľa stojísk 
zberných nádob odzdobené, bez akých-
koľvek vianočných ozdôb.

Obyvatelia v  mestských častiach IBV 
umiestňujú vianočné stromčeky pred 
svoje nehnuteľnosti. 

Takto vyzbierané vianočné stromčeky sa 
ďalej zhodnocujú štiepkovaním. Z tohto 
dôvodu žiadame obyvateľov, aby živé 
vianočné stromčeky umiestňovali k sto-
jiskám zberných nádob alebo pred svoje 
nehnuteľnosti bez vianočných ozdôb. 

OŽP
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Dorota Špičková sa k  práci s  hlinou 
dostala cez svojho manžela Františka, 
ktorý sa keramike venuje už viac ako 
40 rokov. Kedysi pracoval pre ÚĽUV 
a v roku 2010 mu bol dokonca udelený 
titul Majster ľudovoumeleckej výroby. 
A keďže, ako pani Dorota hovorí, mali 
doma dielňu a bolo občas potrebné 
manželovi pomôcť, tak nejako k  to-
muto ľudovému remeslu pričuchla aj 
ona.
Výroba keramiky z  pálenej hliny patrí 
k  najstaršiemu ľudovému remeslu. Na 
Slovensku kedysi žilo veľa šikovných 
majstrov, ktorých výrobky sa zachovali 
dodnes. V tradícii našich predkov pokra-
čujú aj manželia František Špička a Do-
rota Špičková z obce Orovnica neďaleko 
Novej Bane. Pán František prešiel v Novej 
Bani pravou remeselnou školou u  po-
sledného novobanského hrnčiarskeho 
majstra Jána Schniera ako tovariš u svoj-
ho majstra. Pani Dorota sa k hline dostala 
cez svojho manžela, keď mu pomáhala 
v  keramickej dielni. Dnes spolu tvoria, 
fantazírujú a vymýšľajú, čo všetko sa dá 
z hliny vykúzliť. Spod rúk pána Františka 
vychádza na svet dekoratívna kerami-
ka, točená na kruhu, v ktorej sa spájajú 
prvky tradičnej novobanskej, pukanskej 
a brežskej keramiky s vlastným výtvar-
ným cítením a  fantáziou. Rukopisom 
pani Doroty je tvorba z ruky a spájanie 
rôznofarebných hlín. Obaja síce robia 
rozdielne výrobky, ale s rovnako veľkým 
zanietením.

„Necítim sa byť ľudovým remeselníkom. 
Som skôr amatér,“ hovorí skromne na 
úvod pani Dorota, ktorá kedysi učila na 

Hlina je ich život až na špičky prstov

strednej škole: „Ale keďže sme mali doma 
dielňu, tak som sa k práci s hlinou dosta-
la, lebo sem-tam bolo treba pomôcť. Ale 
vtedy to bola skôr z núdze cnosť, nejako 
zvlášť ma táto práca nenadchýnala.“

S pribúdajúcim vekom sa jej vzťah k hli-
ne zmenil. Keď ostala na dôchodku, zača-
la chodiť do dielne častejšie a zistila, že ju 
táto práca nesmierne baví a napĺňa, a tak 
začala tvoriť. „Takže keramike sa venuje-
me už obidvaja s manželom, ale každý 
robí niečo iné. Manžel sa venuje tradič-
nej tvorbe, respektíve motívy čerpá od 
starých majstrov hlavne z oblasti Novej 
Bane a okolia. A zaujala ho aj takzvaná 
belujská keramika, jedinečná svojim 
bohatým dekorom, ktorý sa nenájde 
v žiadnej inej lokalite na Slovensku. Mňa 
zasa pritiahla technika spájania rôzno-
farebných hlín. Touto technikou sa dajú 
vyskladať neskutočné obrazce, vytvárať 
zaujímavé farebné kombinácie  a nieke-
dy ani neviete, aký bude konečný efekt,“ 
približuje pani Dorota svoju  tvorbu 

a ako podotýka: „Využívam to pri výrobe 
úžitkových aj dekoratívnych predmetov, 
ako sú misky, tácky či dózy, ale aj pri vý-
robe šperkov ako prívesky a náhrdelníky. 
Okrem toho vyrábam ešte aj drobné su-
veníry pre potešenie malých aj veľkých.“

„ Tvoríme v spoločnej dielni, 
ale každý si robí to svoje.

Dorota Špičková

Práca s hlinou dáva mnohým ľudovým 
remeselníkom veľké možnosti stvárniť 
svoje predstavy. Spoločnou prácou man-
želov sú originálne predmety a výrobky 
z hliny, vďaka ktorým je staré tradičné 
remeslo stále živé a ktoré potešia a po-
hladia dušu. A čo je na ich práci najťaž-
šie? „Ťažko povedať, asi všetko,“ priznáva 
s úsmevom pani Dorota a vysvetľuje: „Pri 
spájaní rôznofarebných hlín je to práve 
to, aby sa dobre spojili, aby sa pri sušení 
neoddeľovali, a nevytvárali trhliny, ale to 

už zabiehame do detailov. Ťažké tiež je, 
hlavne v našom veku, aj vydržať pri tejto 
práci hodiny sedieť, respektíve stáť, a to 
aj v prípade, keď chrbát bolí.“

Pri peci a hline dokázal kedysi 
vydržať aj 14 hodín denne

Hlina je úžasný materiál. Ako dopĺňa 
svoju manželku pán František, je to veľmi 
tvárny materiál, dá sa modelovať, môže-
te na ňu maľovať a akokoľvek ju zdobiť. 
Ďalšie umenie potom robí aj samotná 
pec na vypaľovanie. „Mňa to tak chytilo, 
že som dokázal aj 14 hodín denne sedieť 
za kruhom,“ netají pán František a ako 
prezrádza, práca s  hlinou ho pohltila 
natoľko, že soboty, nedele, počas noci, 
stále bol pri hline a pri peci. A aj keď je to 
všetko veľmi náročné, prístup k tvárnej 
hline bol u neho natoľko silný, že to bolo 
pre neho najviac. „ Hlina sa musí najskôr 
vycentrovať, aby sa mohla dvíhať. Bez 
centrovania to nejde. Základom pri to-
čení je urobiť si tzv. kachlicu a z nej sa 
už potom tvaruje džbánik alebo miska,“ 
vysvetľuje zjednodušene pán František, 
ktorý sa pustil aj do už spomínanej be-
lujskej keramiky, pochádzajúcej z obce 
Beluj pri Banskej Štiavnici. Výrobky majú 
typický rukopis a dnes sa už táto kerami-
ka považuje za zaniknutú. „Pri tomto dru-
hu keramiky sa ryje do bielej hlinky, na 
červený črep a potom je to domaľováva-
né. Je to dosť náročná technika, pri ktorej 
sa nesmiete pomýliť, lebo keby vám ušla 
ruka, už to všetci spoznajú. Darmo by ste 
to potom zatreli, aj tak by to bolo vid-
no. Je to náročné najmä na oči, na ruku, 
ale úžasná je táto keramika v tom, kde 

sa vzala. Podobné dekorovanie či vzory 
inde asi nenájdete. Oslovila ma, lebo je 
to naozaj majstrovská vec,“ dodáva na 
záver František Špička. 

Svoju tvorbu manželia Špičkovci prezen-
tovali aj v našom meste na Vianočných 
trhoch v utorok 13. decembra. „Predsta-
vili sme našu ľudovú aj modernejšiu, aj 
vianočnú aj obyčajnú tvorbu. Aj džbán-
ky, hrnčeky, misky, olejové lampy, aj via-
nočné svietniky, betlehemy, aj drobné fi-
gúrky. Z každého rožku trošku. Sme radi, 
že sa pri našom stánku pristavili tí, ktorí si 
vážia ručnú prácu a tradície remeselných 
výrobkov,“ konštatuje pani Dorota. 

Niekoľko výrobkov šikovných manže-
lov môžete nájsť aj na webovej stránke 
www.regionalnepulty.sk. Tento rok im 
bol udelený Certifikát na používanie 
značky Regionálny produkt Pohronie – 
úžitkové výrobky z hliny a šperky.

(lt)
Foto: archív DŠ.

Žiarsky útulok pre psy má za sebou 
ďalší rok fungovania. Za dvanásť me-
siacov sa podarilo zachrániť a adop-
tovať množstvo psíkov, ktorí by inak 
skončili na ulici, alebo by túto zimu 
ani neprežili. Za jednotlivými osud-
mi sa skrýva množstvo viac či menej 
smutných príbehov. Psíkovia prichá-
dzajú do útulku hladní, chorí, zablšení 
a v mnohých prípadoch ich život do-
slova visí na vlásku. Takáto práca je 
preto ťažká nielen po fyzickej stránke, 
ale najmä je zaťažujúca na psychiku 
človeka. Preto ľudia, ktorí robia v útul-
ku so psíkmi, musia byť nielen empa-
tickí, ale aj psychicky odolní a pripra-
vení na prácu nielen so zvieratami, 
ale mnohokrát aj s ľuďmi, ktorí im to 
neuľahčujú. O tom, aký bol rok v žiar-
skom útulku, sme sa rozprávali s jeho 
správkyňou, Renatou Kořínkovou. 
„V roku 2022 sme do útulku prijali a za-
chránili 180 psíkov. Tridsať z nich sa vrá-
tilo pôvodnému majiteľovi a viac ako sto 
psíkom sme našli nový trvalý domov,“ 
hovorí na úvod Renata a ako priznáva, 
práve sa končiaci rok bol ťažký a náročný, 
ale vďaka podpore ľudí a mesta Žiar nad 
Hronom to zvládli.

Psíky, ktoré skončia v  žiarskom útulku 
pod Občianskym združením Žiarsky chl-
páč, sú z mesta a prevažne sú to psíky 
odchytené, pretože sa túlali po meste, 
alebo sa stratili svojim majiteľom. „Sa-
mozrejme, prijali sme aj psíkov z osady 
Pod Kortínou a od majiteľov, ktorí umreli 
a o ich psíkov sa už nemal kto postarať. 
V nemalej miere u nás končia aj vyho-
dené psy, zanedbané alebo odobraté 
zo zlých životných podmienok,“ pribli-
žuje ďalej Renata s tým, že aktuálne je 
kapacita útulku na maxime a spoločne 
je pod občianskym združením zastreše-
ných, spolu so psíkmi v dočaskách, do 50 
chlpáčov.

Aktuálne na svoj domov čakajú najdlhšie 
psíky Asan, kríženec belgického ovčiaka 
a  Rexo, kríženec nemeckého ovčiaka. 

Domovy psíkom zo žiarskeho útulku hľadajú aj za hranicami Slovenska

„Rexo je už u  nás viac ako rok. Pritom 
je to tak úžasný pes, ktorý nemá žiadne 
zdravotné problémy ani problémy so 
správaním. Znesie sa s deťmi aj mačkami. 
Jediný problém, prečo si stále nenašiel 
skutočný domov, je ten, že už má osem 
rokov,“ konštatuje smutne Renata.

V spolupráci s nemeckou
organizáciou sa zatiaľ
adoptovalo päť psov

Pracovníkom útulku sa v tomto roku po-
darilo tiež vybaviť, že psov môžu posielať 
na adopcie do zahraničia, prevažne do 
Nemecka a do Rakúska. „Na adopciách 
spolupracujeme s nemeckou organizá-
ciou HUNDEPTOFEN SAARPFALZ. Medzi 
prvými psíkmi, ktorým sa podarilo nájsť 
domov v zahraničí, je jazvečík Adorko, 
odcestoval až do Nemecka. Psíkovia, 
ktorí sú adoptovaní práve cez túto orga-
nizáciu, od nás odchádzajú do overených 
domovov a  rodín. Sme veľmi radi, že 
naša spolupráca bude aj naďalej pokra-
čovať. Každých päť týždňov k nám prídu, 
privezú krmivo a veterinárne veci, ktoré 
sú pre chod útulku potrebné. Zároveň 
zakaždým, keď prídu, tak so sebou do Ra-
kúska alebo do Nemecka zoberú psíkov, 
ktorých si zo zahraničia u nás rezervujú 

a organizácia tieto domovy vopred pre-
verí,“ naznačuje Renata a ako podotýka, 
naposledy boli z nemeckej organizácie 
v žiarskom útulku v piatok 9. decembra 
a priniesli so sebou krmivo, hračky pre 
psíkov, pamlsky, pipety a obojky proti bl-
chám a parazitom a špeciálne krmivo pre 
psíkov, ktorí potrebujú diétu. Ako Renata 
ďalej spresňuje, od uzavretia spolupráce 
sa uskutočnili zatiaľ dva transporty, po-
čas ktorých do zahraničia zo Žiaru odišlo 
päť psíkov.

Veľkou pomocou pre útulok sú aj pod-
porovatelia zo strany verejnosti, ktorí 
útulku posielajú finančné prostriedky 
na účet občianskeho združenia, alebo 
kupujú granule či iné potrebné veci do 
útulku. Psíkov ľudia podporujú aj formou 
virtuálnej adopcie, kedy pravidelne me-
sačne na vybraného psíka prispievajú 
minimálnou čiastkou päť eur. Teraz pred 
Vianocami tiež urobili obrovské gesto 
viacerí hudobníci v spolupráci s ľudový-
mi umelcami a  remeselníkmi, súkrom-
nými podnikateľmi a pivárňou Žiarčan, 
kedy zorganizovali benefičný koncert 
na podporu útulku. Finančné príspevky, 
ktoré sa na ňom podarilo vyzbierať, vy-
razili pracovníkom útulku dych. „Podarilo 
sa vyzbierať až 2347,45 eura. Takúto vy-

sokú sumu sme vôbec nečakali,“ netají 
spokojnosť Renata a prezrádza, ako sa 
peniažky v útulku využijú: „Peniaze vlo-
žíme na účet nášho občianskeho združe-
nia a na stránke zverejníme, na čo všetko 
sme ich použili. Ale už teraz je viac ako 
isté, že budú využité prevažne na ope-
rácie psíkov a na záchranu tých, ktorí sú 
v  zlom zdravotnom stave.“ Aj z  týchto 
slov teda vyplýva, že najväčšie finančné 
položky na účte útulku sú práve veteri-
nárne úkony. „V  poslednom období je 
to pre nás veľmi nákladné, pretože v po-
slednom čase sme prijali predovšetkým 
psíkov v  zlom zdravotnom stave, ktorí 
sú chorí. Hovoríme minimálne o  troch 
tisíckach mesačne, ktoré minieme len 
u veterinára. K tomu treba pripočítať ná-
kup kvalitných granúl a iných vecí, ktoré 
sú nevyhnutné pre chod útulku,“ hovorí 
ďalej Renata. 

Aký bude rok 2023
v žiarskom útulku

Zvieratá v útulku nerozlišujú, či sú sviat-
ky, alebo bežné dni. Preto sa ani práce 

v útulku nemôžu zastaviť. Už teraz pra-
covníci Žiarskeho chlpáča pracujú na 
tom, aby pre podporovateľov a  fanú-
šikov útulku pripravili poďakovanie vo 
forme viacerých podujatí. „V roku 2023 
sa môžete tešiť na prvý ročník Dogfestu, 
ktorý po tohtoročnom nultom ročníku 
chceme vylepšiť. Vychytali sme chybič-
ky a chceme ho spraviť ešte lepší. Radi 
na ňom uvidíme aj našich adoptovaných 
psíkov a ľudí, ktorí nás podporujú, chce-
me si to s nimi užiť. Už teraz začíname 
plánovať a vyberať termín. Na jar začí-
name opäť s  Dňom otvorených dverí, 
v rámci ktorých môžete spoznať psíkov 
v útulku, a zároveň si užiť jazdu na po-
níkoch či spoločné opekanie. Plánujeme 
aj Deň detí a  veľkonočnú akciu. V  lete 
chceme otvoriť psie kino, kde budeme 
premietať a pozerať s našimi podporova-
teľmi a psíkmi film vo výbehu na plátne. 
Bude toho naozaj veľa,“ sľubuje na záver 
Renata Kořínková, správkyňa žiarskeho 
útulku pre psy. 

(lt)

Ukážka prác Františka Špičku.Ukážka prác Františka Špičku.

Dorota tvorí technikou spájania Dorota tvorí technikou spájania 
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aj na tohtoročnom jarmoku, kde ste ich mohli finančne podporiťaj na tohtoročnom jarmoku, kde ste ich mohli finančne podporiť

a odniesť si za to pekné tričko, kalendár či iné suveníry.a odniesť si za to pekné tričko, kalendár či iné suveníry.

Renata Kořínková, správkyňa žiarskeho útulku.Renata Kořínková, správkyňa žiarskeho útulku.
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Vianoce sú kresťanské sviatky naro-
denia Ježiša Krista, ale aj mnohí neve-
riaci ich oslavujú ako sviatky pokoja 
a mieru. Viaže sa s nimi množstvo ľu-
dových tradícií, piesní – kolied, výzdo-
by, jedla či iných zvykov. Kresťania aj 
nekresťania na Slovensku i v mnohých 
iných krajinách slávia tento sviatok aj 
vzájomným obdarovávaním sa. Sú-
časťou Vianoc sú aj adventné vence či 
vyzdobený vianočný stromček. A hoci 
je Slovensko malá krajina, aj naše via-
nočné zvyky sa v jednotlivých krajoch 
odlišujú. Pripravili sme si pre vás via-
nočné čítanie, v ktorom nám respon-
denti, okrem iného, prezradili aj to, 
aké sú ich špecifické vianočné zvyky.

Ľubomír Urgela, odchovanec 
žiarskeho futbalu, v súčasnosti 
člen Hasičského a záchranného 

zboru v Žiari nad Hronom
„Čo sa týka tradícií počas Vianoc, tak 
pri štedrovečernom stole začíname, 
samozrejme, modlitbou pri sviečke. Po-
tom krájame jablko, nasledujú oplátky 
s medom a cesnakom, polievka a ryba 

V žiarskych rodinách sa dodržiavajú rôzne vianočné zvyklosti
Mária Biesová, poslankyňa MsZ 

v Žiari nad Hronom
„Pod sviatočným vianočným obrusom 
máme vždy nejaké peniaze, aby vraj 
nechýbali v budúcom roku. Pri štedro-
večernej večeri krájame jabĺčko a poze-
ráme, či má hviezdičku. Každý si musí dať 
z neho jedno sústo. Rovnako tak každý, 
kto je pri štedrovečernom stole, si musí 
rozlúpnuť orech. Ak je jadro zdravé, zna-

lyžicu kyslej smotany. Piecť pri 200 ° C pri-
bližne 45 minút. K tomu podávame ope-
kané zemiaky, zeleninový šalát a kto chce, 
môže si to prilepšiť tatárskou omáčkou.

Adam Pajunk, bývalý atlét, 
tréner a prezident Atletického 

klubu MŠK Žiar nad Hronom
„U nás v rodine sa snažíme dodržiavať zá-
kladné tradície, ako sú pôst počas dňa, 
varenie kapustnice, nechýba ryba. Ale to 
najdôležitejšie pre nás je stretnutie s ce-
lou rodinou,“ hovorí Adam a prezrádza, 
čo nesmie chýbať na ich štedrovečer-
nom stole: „Vianočná kapustnica a šalát 
s rybou.“ Aj keď Adam do kostola na pol-
nočnú omšu nechodí, so svojou najbliž-
šou rodinou sa počas Štedrého večera 
navštevujú. „Snažím sa každé Vianoce 
stretnúť so všetkými. A keďže žijem sám, 
tak na sviatočný večer idem k rodičom, 
aby sme boli všetci spolu.“ Ako Adam 
ďalej so smiechom priznáva, v ich rodine 
nemajú žiadne netradičné zvyky či jedlá. 
Práve naopak, pridržiavajú sa tradícií. Sil-
vester je však už v jeho prípade o inom. 
„Na Silvestra idem vždy s partiou niekde 
oslavovať a odreagovať sa, aby som do 
nového roka vstúpil s čistou hlavou. Bi-
lancovať však na konci roka nezvyknem 
a ani si nedávam novoročné predsavza-
tia,“ dodáva na záver Adam Pajunk.

Dom voňal oblátkami, kapustnicou, vy-
prážaným kaprom, vianočným šalátom, 
bolo krásne nastolované, celá rodina vo 
sviatočnom oblečení si sadala k štedro-
večernému stolu. Prvý pohľad bol pod 
stromček a darčeky tam už boli a ja som 
ho znovu nevidela.“ Večera v rodine pani 
Heleny začínala poďakovaním za všetko, 
čo rok priniesol a spoločnou modlitbou. 
Ako ďalej prezrádza, stromček svietil 
a spolu s bratom čakali, kedy bude po 
večeri a mohli začať rozbaľovať darčeky. 
„Tešili sme sa z nich celé sviatky. Mali sme 
vo zvyku rozbalené ich nechať počas Via-
noc pri stromčeku a tešiť sa z nich každé 
ráno. Boli sme deti,“ vracia sa s  láskou 
v srdci do svojho detstva a spomína aj 

na rodičov, ktorí už dávno nie sú s nimi. 
„Vianoce v tomto duchu strojím aj mojej 
dcére Ivanke a dnes už aj vnúčatám Zoj-
ke a Vratkovi. Teším sa ich zvedavým oč-
kám a otázkam o Ježiškovi. Sú presved-
čené, že aj k nám určite príde. Viem, že 
čarovné Vianoce ich detstva sa v srdieč-
ku usadia tiež na celý život tak ako mne. 
Svet je s Vianocami krajší a  lepší, lebo 
veríš, že dobro je stále medzi nami. Sku-
točná hodnota Vianoc je v tom, že si pa-
mätáme atmosféru, dávno sme zabudli, 
aké darčeky sme mali pod stromčekom,“ 
dodáva na záver Helena Žňavová.

(lt)

so šalátom,“ hovorí o tradíciách v rodine 
Urgelovcov Ľubomír a ako ďalej prezrá-
dza: „Šupinu z kapra som ako dieťa no-
sieval celý rok v peňaženke, ale teraz to 
už nerobím, keďže s  manželkou kapra 
nejeme. Počas Štedrého dňa máme 
pustené vianočné piesne, sledujeme 
rozprávky a pripravujeme sa na večer.“ 
Na štedrovečernom stole v Ľubomírovej 
rodine nechýbajú jablká, oplátky s me-
dom a cesnakom, chlieb, kapustnica, ze-
miakový šalát a, ako podotýka: „Odkedy 
vianocujeme spolu s manželkou, tak aj 
opekance s tvarohom a cibuľkou, čo je 
zároveň netradičné jedlo na našom via-
nočnom stole. Ale keďže je to tajný re-
cept od svokra, nebudem ho prezrádzať.“ 
Rodinka Urgelovcov pravidelne chodí aj 
na polnočnú omšu a vždy sa na ňu veľmi 
tešia. Rovnako tak na svojich príbuzných, 
ktorých navštevujú počas sviatkov. „Svia-
točný večer trávim v kruhu svojej rodiny. 
A potom, počas sviatkov, ideme navštíviť 
rodičov a starých rodičov,“ hovorí o ro-
dinných vianočných tradíciách Ľubomír. 
Skromne tiež dodáva, že ani posledný 
deň v roku nie je u nich ničím špeciálny. 
Skôr obyčajný: „Ako bežný pracovný deň. 
Nijako špeciálne to neprežívam, nebilan-
cujem. Nedávam si žiadne predsavzatia, 
pretože verím v  to, že ak človek niečo 
chce skutočne zmeniť, môže to urobiť 
kedykoľvek počas roka.“

mená to, že na budúci rok bude zdravý. 
Sledujeme tiež, či sa počas štedrého dňa 
každému kýchne – vraj komu áno, tak 
prežije ďalší rok,“ hovorí o tradíciách v ro-
dine Biesovcov Mária a  ako podotýka, 
všetky tieto tradície si priniesla zo svojej 
rodiny, od maminky. Ako ďalej prezrádza, 
na štedrovečernom stole majú všetky 
tradičné jedlá – oplátky, med, kapustni-
cu, šalát, rybu, opekance s makom, jabĺč-
ko, orechy aj zákusky. A hoci to u nich nie 
je pravidlom, občas spoločne zájdu aj 
na polnočnú omšu. „Vianočné sviatky sú 
u nás dni návštev. Štedrý večer, a vlastne 
celý tento deň, trávime celá rodina spo-
lu s rodičmi, respektíve už len s mojim 
ockom, ktorý je posledným žijúcim ro-
dičom - mojim a manželovým. Na božie 
narodenie, a teda prvý sviatok vianočný, 
mám ja narodeniny, takže celá rodina 
chodí k nám na obed. A na Štefana, teda 
druhý sviatok vianočný, sme zase všetci 
spolu. Buď u ocka, alebo u syna,“ hovorí 
Mária a vymenúva, s kým všetkým trávi 
jej rodina sviatočný večer: „Štedrý večer 
sme vždy trávili v  spoločnosti našich 
rodičov. Keďže žije už len môj ocko, tak 
s ním, s bratom, švagrinou, neterami. Syn 
má už svoju rodinu, oni večerajú spolu. 
Ale po večeri sa u nich stretneme a spo-
lu s  vnúčatkami sa tešíme z  darčekov, 
slávnostnej atmosféry a proste z  toho, 
že sme spolu.“ K otázke o netradičných 
jedlách na sviatočnom stole má žiarska 
poslankyňa jednoduchú odpoveď: „Na 
štedrý večer sú to v podstate tradičné 
jedlá. Ale na prvý sviatok vianočný už 
dlhé roky pripravujem na slávnostný 
obed nasledovné menu: bažantiu po-
lievku, cíferské rezy a ako dezert sú via-
nočné koláče - úliky, tribitka, gaštanové 
košíčky, štedrák...“ Silvester je už v rodine 
Márie Biesovej menej sviatočným dňom. 
Vtedy relaxujú, pijú punč, pripravujú sil-
vestrovskú večeru a posledné roky už len 
pozerajú televíziu a  čakajú na polnoc. 
A keďže majú v rodine aj psíka, snažia sa 
ho ochrániť pred hlukom z petárd. „V po-
sledným rokoch si už žiadne predsavzatia 
nedávam. Len si prajem pre celú rodinu 
zdravie. V minulosti to, samozrejme, boli 
také veci, že budem viacej  cvičiť, nebu-
dem jesť nezdravé jedlá... Ale nikdy som 
žiadne poriadne nedodržala,“ dodáva na 
záver s úsmevom Mária Biesová.

Recept na cíferské rezy Márie Biesovej
Bravčové karé naklepať, osoliť, okoreniť 
a dať na plech, na ktorý sme dali trochu 
oleja a na kolieska pokrájanú cibuľu. Na 
plátky karé dať udusené hríby (dubáky, 
šampiňóny...), na hríby plátok údeného 
mäsa. Ja dávam uvarenú údenú krkovičku, 
na údené mäso dať plátok syra a na vrch 

Helena Žňavová, riaditeľka
Pohronského osvetového

strediska v Žiari nad Hronom
„Čarovné Vianoce môjho detstva v No-
vej Bani ma ovplyvňujú celý život. Pri-
nášajú do mojej duše zvláštny pocit,“ 
hovorí Helena Žňavová a  vysvetľuje: 
„Ako dieťa som verila, že do našej izby 
príde Ježiško. Vyriadili sme celý dom, 
aby prišiel aj k nám... Zvláštna atmosféra 
bola v mojej duši, plná úvah: poslúcha-
la som, pomáhala som, dobre som sa 
učila, dobre som sa starala o zvieratká? 
Otázky - odpovede. Nasledovala detská 
rekapitulácia dobrých a  zlých skutkov. 
Bolo to zvláštne. Pozerala som von ok-
nom, či neuvidím krásnu Ježiškovu žiaru. 

Vianoce našich predkov
V  minulosti, keď ešte nebola elektrina, svietilo sa petrolejovou 
lampou. Pred štedrým dňom ženy piekli koláče, chlieb, tiež malé 
bochníky, ktoré volali dušičky a ktoré dávali pastierom, ktorí im 
na Štedrý deň chodili po domoch vinšovať. Každý z pastierov mal 
zväzok prútov ozdobený čečinou. Gazdiná si mohla vytiahnuť toľko 
prútov, koľko kusov dobytka vyháňala na pašu. Potom im ponalie-
vala pálenku, dala bochník chleba do koša a tiež zopár korún. Do 
obeda sa zdobil stromček, ktorý bol zavesený na hrade. Vešali sa 
pekné jabĺčka, medovníky, orechy a doma robené salónky. Na Štedrý 
večer musel byť stôl prikrytý bielym obrusom. Na stole nesmelo chý-
bať niekoľko rekvizít, ktoré mali chrániť domácnosti pred zlým. Nad 
vchodovými dverami bolo zavesené imelo, ktoré malo zabrániť zlým 
duchom. A stole nesmel chýbať cesnak, med, oblátky, orechy, jablká, 
posvätená krieda, čierna rasca, kapustnica, opekance a pálenka. Po 
zotmení otec išiel ako prvý do izby zapáliť petrolejovú lampu. Za 
otcom všetci členovia rodiny, malo by ich byť párom, aby ich nestihlo 
nešťastie. Na Štedrý deň bol prísny pôst a večera sa mohla začať až 
vtedy, keď sa na nebi objavila prvá hviezda. Na stole a pod strom-
čekom nesmeli chýbať zelenina, ovocie a obilie. Nikto nesmel sedieť 
pri stole chrbtom ku dverám. Členovia rodiny počas večere museli 
držať v ruke lyžicu alebo vidličku a museli byť ticho, nikto nesmel 
vstať, aby neprivodil nešťastie. Po večeri deti si išli pod stromček pre 
darčeky od Ježiška. Potom išli po rodine spievať vianočné koledy. 
Otec vzal riečicu a do nej podľa kusov dobytka nakládol hromádky 
z večere a odniesol do maštale pre dobytok. Zo stola sa nesmelo nič 
odniesť, aby to zostalo pre anjelikov a dušičky, aby neboli hladné. 
O pol noci sa celá rodina svorne odobrala do kostola na polnočnú 
svätú omšu. Po jej ukončení po dedine pastieri plieskali bičmi, aby 
po celý rok kravy dobre dojili. Po ceste domov sa pozeralo na oblohu, 
či je vidieť veľa hviezd, to znamenalo, že bude dobrá úroda v budú-
com roku. Cestou domov si navzájom rodiny povinšovali. 

Ľubomír Urgela.Ľubomír Urgela.

Adam Pajunk.Adam Pajunk.

Mária Biesová.Mária Biesová.

Helena ŽňavováHelena Žňavová
so svojimi vnúčatkami.so svojimi vnúčatkami.
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Základná organizácia Jednoty dô-
chodcov Slovenska v  Žiari nad Hro-
nom oslavuje v týchto dňoch okrúhle, 
20. výročie od svojho vzniku. Je to 
pomerne dlhé obdobie, za ktoré sa 
v klube vystriedalo množstvo aktív-
nych členov, ktorí po sebe zanechali 
nemalú stopu. V súčasnosti je od júla 
tohto roku novou predsedníčkou Vlas-
ta Bahnová. V rozhovore nám prezra-
dila, ako základná organizácia fungu-
je, koľko má členov a čo treba urobiť, 
ak sa do nej chcete prihlásiť. 
„K dnešnému dňu máme 326 členov, ale 
stále sa môžu prihlasovať noví záujem-
ci,“ hovorí na úvod Vlasta Bahnová, ktorá 
sa predsedníčkou v  júli tohto roku. Jej 
záujem o aktivity s dôchodcami nastal 
po tom, ako sama odišla do dôchodku. 
Navyše, mala za sebou ťažké a náročné 
obdobie spojené s chorobou, po ktorej 
na nejaký čas zostala pripútaná na lôž-
ko. „Musela som ísť do dôchodku, ale 
vedela som, že takto žiť nechcem. Rada 
sa stretávam s  ľuďmi, aj moje zamest-
nanie bolo o práci s ľuďmi. Vždy mi išlo 
o to, aby sme niečo robili, či už to boli 
poznávacie zájazdy, alebo som organizo-
vala rôzne podujatia. Vždy som kolegom 
hovorila, poďme zabudnúť a odreagovať 
sa od psychicky náročnej práce,“ vracia 
sa do nie tak dávnej minulosti aktívna 
dôchodkyňa a  prezrádza, kedy sa ona 
sama začala angažovať v  Jednote dô-
chodcov Slovenska: „Keď som zostala na 
dôchodku, mala som štyri kolegyne, kto-
ré spievali a aj ja veľmi rada spievam. Tak 
som sa prihlásila do speváckeho krúžku. 
Navyše, dlhé roky som bola aj turista, 
keďže milujem naše krásne Slovensko. 
Po zdravotných problémoch som sa 
pripojila už len k turistom - dôchodcom 
do ich turistického krúžku. A práve oni 
ma začali prehovárať, aby som sa stala 
ich vedúcou. Okrem toho, začala som aj 
spievať, a tak sa o mne dozvedela sku-
pina spevákov Seniori optimisti. Tí ma 
prehovorili, aby som sa stala predsedníč-
kou Základnej organizácie JDS. A keďže 
máme v  portfóliu rôzne krúžky a  veľa 
aktivít, súhlasila som.“ Ako pani Vlasta 
podotýka, organizácia a jej členovia boli 
aktívni aj v minulosti. Pod vedením Jána 
Trubena stále niekam chodili, zabávali sa 
a organizovali rôzne podujatia. Mali vždy 
bohatý a zaujímavý program a práve to 
ju oslovilo. 

Kto sa môže stať členom
Základnej organizácie JDS

Mimo krúžkov sa členovia organizá-
cie stretávajú každú stredu v  klube, 
v  priestoroch Mestského kultúrneho 
centra v čase od 13.00 do 16.00 hodiny. 
„Pridať sa môže každý, ktorý v dôchodko-
vom veku, prípadne je na invalidnom dô-
chodku. Členské sú 4 eurá na rok za jed-
ného člena,“ konkretizuje Vlasta Bahnová 
a naznačuje, ako členovia trávia spoločný 
čas: „Čas trávime rozhovormi pri káve. 
Muži si zahrajú karty, posedíme si. Vždy 

Jednota dôchodcov Slovenska
v Žiari nad Hronom oslavuje 20 rokov

v stredu robíme akcie, v poslednom ob-
dobí to boli športové hry na Štiavnických 
Baniach, folklorika vo fraku v  Banskej 
Bystrici, kúpali sme sa v Poľnom Kesove 
a pochutili sme si aj na kačacích hodoch. 
Verím, že ak budeme úspešní, získame aj 
dotáciu na projekt kalanetiky na plavár-
ni,“ približuje Vlasta Bahnová, a zároveň 
pozýva širokú verejnosť na ochutnávku 
vianočnej kapustnice: „Aj naši členovia sa 
zapojili do súťaže o najlepšiu Žiarsku ka-
pustnicu, ktorú budeme variť 21. decem-
bra na námestí v Žiari. Príďte ju ochutnať 
a zoznámiť sa s nami.“ 

Viac o činnosti Základnej organizácie JDS 
Žiar nad Hronom nájdete aj na webovej 
stránke mesta www.ziar.sk alebo na face-
bookovej skupine JDS Žiar nad Hronom.

Základná organizácia JDS v  Žiari nad 
Hronom bola založená v roku 2001. A ke-
ďže nebola možnosť osláviť 20 rokov od 
založenia, oslavy prišli na rad v  tomto 
roku. Prvým predsedom bola Oľga Trč-
ková a  od roku 2006 do júla 2022 Ján 
Truben. Veľmi blízka a prepojená je tiež 
spolupráca so Spolkom žiarskych senio-
rov. Činnosti a aktivity oboch organizácii 
sú spoločné, pričom JDS organizácia je 
viac zameraná na krúžkovú činnosť.

Spevácky krúžok vznikol v roku 2001. 
Vedúcou je Antónia Lojková, dirigentkou 
Lívia Považancová, na akordeóne hrá 
Dušan Droppa. Súbor sa stretáva každú 
stredu v klube MsKC za účelom príprav 
na ďalšie podujatia a len tak si zaspievať. 
Vystupujú pod názvom Seniori optimisti. 
K dnešnému dňu má 16 spevákov a v ich 
repertoári je viac ako 200 piesní rôzneho 
charakteru - ľudové, chrámové, národné, 
hymnické, moderné a vianočné. Autor-
kou niektorých piesní je bývalá speváč-
ka Mária Szolnokyová. Seniori optimisti 
vystupujú pri rôznych príležitostiach, 
napr. pre jubilantov mesta, pri štátnych 
sviatkoch, Mesiac úcty k starším v DSS, 
v Pohronskom osvetovom stredisku či pri 
stretnutí rodákov zaniknutej obce Horné 
Opatovce. Viackrát sa zúčastnili celoslo-
venského stretnutia generácií pri výročí 
vypálenej obce Kalište. Pravidelne sa zú-
častňujú prehliadok a súťaží zameraných 

na zborový spev po celom Slovensku. 
Súbor sa niekoľkokrát prezentoval aj na 
celoslovenskej prehliadke spevákov se-
niorov. Naposledy to bolo na regionálnej 
prehliadke v októbri 2022 v Novej Bani 
či na celoštátnej prehliadke súborov tiež 
v októbri v Liptovskom Mikuláši,   kde 
reprezentoval náš kraj. Takéto podujatie 
by sa nedalo finančne uskutočniť bez fi-
nančnej podpory primátora Petra Antala 
a podpredsedu ÚR SZPB Jaroslava Bulku. 

Tanečný krúžok bol založený v  roku 
2001. Jeho choreografkou je Stella Ví-
ťazková, ktorá má v  Žiari nad Hronom 
tanečné štúdio STELLA. Vedúcou súboru 
je Katka Krchmanová. V súčasnej dobe 
má súbor nacvičených 18 choreografií 
a členovia sa pripravujú k plesovej osla-
ve k 20. výročiu. Býva zvykom, že súbor 
otvára ples seniorov a  roztancuje celú 
sálu. Vystupuje na mnohých spoločen-
ských podujatiach či ako hosť v progra-
me na Majstrovstvách Slovenska v ple-
sových choreografiách a  exhibíciách. 
Tanečníci sa zúčastňujú aj na Dni tanca 
krajskej a celoslovenskej súťažnej  pre-
hliadky moderného a módneho tanca, 
kde sa im darí získavať prvé miesta. Pri 
tohoročných oslavách jubilantov, ktoré 
organizovalo mesto, bola pozvaná zná-
ma spevácka celebrita Maja Velšicová. 
Keď videla tancovať našich tanečníkov 
s tancom Zuzička, bola nadšená a taneč-
níkov pozvala do Bratislavy na prípravu 
svojho  Vianočného programu. Tento rok 
sa zúčastnili aj na Slovenskom talentáriu 
v Banskej Štiavnici, ktoré organizovalo 
POS. Celý program obohatili škótskym 
tancom a zapojili  do tanca aj ostatných 
účinkujúcich. Členovia súboru sa pravi-
delne stretávajú v utorok v Zrkadlovej 
sále Stelly Víťazkovej od 9.00 do 10.30 
hod. za účelom zdokonaľovania sa v cho-
reografii a nácvikov nových tancov. 

Najnáročnejšia časť činnosti spevácke-
ho a tanečného súboru je vhodné oble-
čenie. To sa dá zvládnuť len za pomoci 
sponzorov ako je Nadácia ZSNP a Sloval-
co či Nemak.

Turistický krúžok bol založený v roku 
2001. Vedúcimi sú Júlia Rečlová a Evka 
Datková. Každý rok si pripravujú ročný 
plán nenáročnej turistiky, ktorý turisti, 
ktorých je v  súčasnej dobe okolo 200, 
patrične využívajú. Počas roka urobia 
približne 18 výstupov. Tvoria svoje spo-
ločenstvo, vychádzky do prírody a  tie 
okrem zdravotného prínosu majú veľký 
význam aj po stránke spoločenskej. Na 
konci roka si zorganizujú vianočné po-
sedenie. Náš región je na turistiku veľmi 
bohatý: Kremnické vrchy (kalvária, ban-
ské múzeum, náučný chodník, Skalka, 
Jastrabská skala), štiavnické pohoria 
a  tajchy, Nová Baňa a  jej okolie (turis-
tický chodník, Zvonička, Starohutský 
vodopád, hrad Revište). Absolvujú aj 
Silvestrovský pochod na náš žiarsky Ši-
beničný vrch, letné opekačky či varenie 
guláša. Nezabúdajú na svojich vedúcich, 

ktorí už nie sú medzi nami a na ich po-
česť každoročne usporadúvajú turistický 
pochod.

Krúžok šikovných rúk bol založený 
v  roku 2001. Jeho vedúcou je Ľudmila 
Trubenová. Je to tvorivá skupina približ-
ne 20-tich žien, ktoré sa stretávajú v klu-
be každý druhý týždeň na dve hodiny. 
Majú za sebou veľmi veľa ocenení. Svoje 
diela ponúkli na medzinárodnej výstave 
Kreativita v Prahe - Dubeč s technikou 
patchwork, za ktoré dostali poďakovanie 
patchworkového hnutia na Slovensku. 
Venujú sa  pleteniu, háčkovaniu, šitiu, 
makramé, pod ich rukami vznikajú úžas-
né dekorácie, tašky, šperky, háčkované 
hračky... Robia aj pletenie z papiera, a to 
košíky, venčeky, vázy, kvetináče alebo 
šperkovnice, vyrábajú náhrdelníky, ná-
ušnice, náramky, brošne  aj háčkované 
topánky. K Vianociam robili patchwor-
kovou technikou ozdobné gule, snehu-
liakov, anjelikov, k  Veľkej noci vajíčka. 
Servítkovou technikou vytvárajú voňa-
vé mydlá z  kokosu a z kozieho mlieka. 
Venujú sa paličkovaniu alebo skladaniu 
papiera, tzv. origami. Zhotovujú šperky 
z  korálok so zaujímavými technikami. 
Svojimi prácami prispievajú na výstavách 
veľkonočných, vianočných sviatkoch 
v našom meste... Svoje diela prezentujú 
na rôznych akciách - výročné schôdze 
ZO JDS, celoslovenské prehliadky spevá-
kov a tanečníkov. A že sa im darí, o tom 

vý krúžok má družbu s banskobystrickým 
petangovým klubom Guľomeťáci - klub 
petang Hronsek. Vzájomné stretnutie 
prebieha dvakrát do roka a striedajú sa 
turnaje doma a v Banskej Bystrici. Stretá-
va sa 11 párov, za našich dôchodcov sú 
to M. Humená, D. Knožko, M. Knožková, 
M. Šimeková, A. Vizváry, M. Rerich, M. 
Mesárošová, D. Šimonovičová, O. Šimo-
novič a  iní. Petangový turnaj prebieha 
v  Parku Štefana Moysesa pod záštitou 
MŠK. Zúčastňujú sa aj na turnajoch ne-
registrovaných v  Galante, v  Martine či 
v  Trenčíne. Naše petangové družstvo 
sa zúčastňuje pravidelne aj medziná-
rodných petangových turnajov. Všetci 
záujemcovia o petang sa môžu prihlásiť 
v klube ZO JDS. 

Stolnotenisový krúžok vznikol v roku 
2012. Nadšenci stolného tenisu majú vy-
hradený čas v ZŠ na Ul. Dr. Janského, kde 
sa stretávajú jedenkrát v týždni hodiny. 
Stálymi členmi sú M. Humená, A. Volko-
vá, D. Knožko, J. Ritter, A. Vizváry, I. Štif-
ner, M. Kováčová, H. Kováčová, J. Rečlová 
a M. Rerich. Zapájajú sa do športových 
hier základných, okresných a krajských 
súťaží v  stolnom tenise. Členky  Anna 
Volková a Mária Humená nás reprezen-
tujú po celom Slovensku, ale aj na me-
dzinárodných súťažiach. Anna Volková je 
úspešnou medailistkou a členkou Zväzu 
veteránov, zúčastňuje sa aj medzinárod-
ných súťaži, ako napr. v Turecku v Kemeri, 

svedčí aj účasť na celoslovenskej výstave 
Jablko roka v Trenčíne v roku 2019, kde 
súčasťou býva aj výstava ručných prác. 
Tu so svojimi výrobkami reprezentovali 
JDS za BBSK.

Kalanetika na plavárni: táto činnosť má 
medzi našimi seniormi veľký úspech. 
Stretáva sa tam približne 40 cvičencov 
za pomoci kvalifikovanej cvičiteľky. Cvi-
čia na suchu 15 minút, 15 minút vo vode 
a pol hodinu majú voľné plávanie. Cviče-
nie prebieha dvakrát do týždňa.

Ázijské cvičenie či-kung a tai-či už pred 
mnohými rokmi predstavila lektorka Ive-
ta Píšová a u senioriek to vyvolalo veľký 
záujem. Približne tridsiatka cvičencov sa 
stretáva v CVČ raz do týždňa.

Kalanetika a  ázijské cvičenie sú už tri 
roky realizované vďaka finančnej pod-
pore Banskobystrického samosprávne-
ho kraja. 

Petangový krúžok: v  roku 2019 naše 
mesto vybudovalo petangové ihrisko 
v medziblokovom priestore, kde sa stre-
távajú seniori, nadšenci tohto športu, 
dvakrát v  týždni v  utorok a  štvrtok od 
14.00 do 18.00 hodiny. Žiarsky petango-

kde z 22 krajín získala zlato. Mária Hume-
ná tiež na medzinárodných súťažiach zís-
kava prvé miesta a ocenenia.

Žiarski dôchodcovia
otvoria plesovú sezónu

v Žiari nad Hronom
Seniori sa stretávajú v  klube v  MsKC 
každú stredu od 13.00 do 16.00 hodiny. 
Činnosť je rôznorodá, napr. posedenie 
pri káve, čaji, hudbe, venujú sa práci 
s  internetom alebo hrajú stolové hry. 
Pracujú podľa vopred pripraveného 
plánu na celý rok. Sú to poznávacie vý-
lety po celom Slovensku, kúpanie v na-
šich teplých prameňoch, karneval, deň 
Matiek, MDŽ, tanečky, športový turnaj, 
Mesiac knihy, Mesiac ústa k  starším, 
posedenie s primátorom, divadlá, kino, 
varenie guláša, kačacina, posedenie pri 
stromčeku... Spolupracujú a zúčastňujú 
sa podujatí mesta, POS, Únie žien, Klubu 
dôchodcov, SZPB či MsKC. V novom roku, 
13. januára 2023, ZO JDS otvára plesovú 
sezónu u nás v meste a bude to zároveň 
oslava 20. výročia organizácie. 

(lt)
Foto: archív ZO JDS.

Žiarski dôchodcovia radi posedia pri dobrom jedleŽiarski dôchodcovia radi posedia pri dobrom jedle
a v dobrej nálade plánujú spoločné akcie.a v dobrej nálade plánujú spoločné akcie.

Tanečný krúžok spolupracuje so Stellou VíťazkovouTanečný krúžok spolupracuje so Stellou Víťazkovou
z tanečného štúdia STELLA.z tanečného štúdia STELLA.

Bohatú členskú základňu má aj turistický krúžok.Bohatú členskú základňu má aj turistický krúžok.
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POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom

a známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili 
našu drahú 

Zuzanu Striežovskú,
ktorá nás navždy opustila dňa

4. decembra 2022 vo veku 92 rokov.
Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš žiaľ.

Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom

a známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili 
našu drahú

Elenu Špelicovú,
ktorá nás navždy opustila
dňa 11. decembra 2022

vo veku 95 rokov.
Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je bez teba, 
smutno je nám 

všetkým,
už nič nie je také, 

ako bolo predtým.
Už niet návratu, 

ani nádeje,
iba cesta k hrobu 

nás k tebe zavedie.
V neznámy svet odišiel si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal rád.

Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš v srdciach tých,

ktorí ťa milovali.
Dňa 16. decembra sme si 

pripomenuli 9. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a dedko
Ing. Ľudovít Adamík.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

Spomína manželka Ľudmila, dcéry 
Renáta a Henrieta s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
15. decembra 

uplynulo 7 rokov 
od úmrtia
Daniely 

Pečenkovej.
Tí, ktorí ste ju 

poznali, venujte 
jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Stíchlo srdce, 
utíchol hlas,

milovala život, 
milovala nás.

Utíchol tvoj hlas,
srdce prestalo biť

a my už len so 
spomienkou 
musíme žiť.

Dňa 17. decembra sme
si pripomenuli 3. smutné výročie

od chvíle, keď nás navždy opustila 
naša drahá manželka,
mama a stará mama

Alžbeta Kernová, rod. Matejová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S láskou spomínajú manžel, deti

s rodinami a vnúčatá.
SPOMIENKA

Nestoj pri mojom 
hrobe v slzách.
Nie som tam. 

Nespím.
Som tisíc vetrov, 

čo dujú.
Som ligot 

drahokamu
na snehu....

Som slnečný lúč na zrelom obilí.
Som jesenné mrholenie.

Keď sa zobudíš do raňajšieho ticha,
som hmýrenie sa tichých vtákov

krúžiacich na nebi.
Som mäkké svetlo hviezd v noci.
Nestoj pri mojom hrobe v slzách.
Nie som tam. Ja som nezomrel. 

Dňa 29. decembra 2022 uplynie
25 rokov od odchodu nášho 

drahého manžela, otca, starého 
otca, krstného otca, svokra a brata

Júliusa Dobiasa,
ktorý nás opustil vo veku 67 rokov.

Spomínajú manželka, dcéry
s rodinami, vnučky, vnuci

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Bolesťou unavená, 
tíško si zaspala, 

zanechajúc 
všetkých, ktorých 

si rada mala. 
S tichou 

spomienkou ku 
hrobu chodíme, 

pri plameni sviečok na teba myslíme. 
V neznámy svet odišla si spať, 

zaplakal každý, kto ťa mal rád. 
Odišla si od nás, zostali sme v žiali, 
no vždy budeš žiť v srdciach tých, 

ktorí ťa radi mali. 
Dňa 29. decembra 2022 uplynie

10 rokov od chvíle, kedy nás navždy 
opustila naša mamka

Evka Bačinská.
S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Dotĺkli tíško ich srdiečka, 
navždy utíchol ich hlas, 

mali radi život a všetkých nás. 
Tento rok si pripomíname

6. a 33. výročie úmrtia našich 
rodičov Veroniky Hagarovej

a Jána Hagaru. 
S láskou na nich spomína dcéra

a syn s rodinami. 
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota, 
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami,
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 27. decembra si pripomenieme 
15. výročie, kedy nás navždy

opustil náš milovaný
Dušan Novák. 

S láskou na neho spomína 
manželka a dcéry s rodinou. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si,

kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 4. decembra 

uplynulo 15 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy

opustil náš drahý
František Jančovič.

S láskou spomínajú dcéry Janka
a Marika s rodinami.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ v srdci máme,
na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

Dňa 25. decembra si pripomíname 
11 rokov od smutnej chvíle,

keď nás opustila naša
drahá a milovaná mamička,

stará mama a prastará mama
Zdenka Môcová 

a  dňa 19. januára si pripomenieme 
11 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

drahý a milovaný otec,
starý otec a prastarý otec

Pavel Môc.
Tí, ktorí ste ich poznali,

spomeňte si s nami.
Spomína syn Pavel s rodinou,

dcéra Ilona s rodinou,
vnúčatá a pravnučky
Tamarka a Simonka.

SPOMIENKA

Osud ti nedoprial 
s nami byť,
ale v našich 

srdciach budeš 
stále žiť.

Dňa
28. decembra si 
pripomenieme 

7 rokov, čo nás navždy opustil 
manžel, otec a starý otec

Bohuš Baláž.
S láskou spomína manželka,

dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba,

povedať,
ako smutno
je bez teba.

Keby sa dalo
vrátiť čas, 

pohladiť, počuť 
tvoj hlas, stretnúť sa s tebou zas.
Odišiel si od nás ako krásny deň,

nepovedal si – zbohom,
viac už neprídem.

Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami,
v našich srdciach však žiješ 

spomienkami.
Dňa 19. decembra si pripomíname 
8. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a starý otec
Vladimír Mikula.

S láskou na neho spomína 
manželka, dcéry Michaela

a Veronika s priateľmi, vnuci
a ostatná rodina.

Chýbaš nám.

SPOMIENKA

Mama. To slovo 
je cennejšie ako 

hocijaké iné
na svete.

Keď ťa už niet,
rúti sa nm svet.

Spi sladko, snívaj 
svoj večný sen,

v spomienkach sme
pri tebe každý deň.

Dňa 26. decembra si pripomíname 
7 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila
naša drahá mamička
Emília Jančovičová.

Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte
si spolu s nami.

Spomínajú deti s rodinami.

SPOMIENKA

Najväčšia láska 
na svete zomiera,
keď oko matkine

navždy sa zatvára.
Dňa

31. decembra si 
pripomenieme

6 rokov od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy

opustila naša drahá
Magdaléna Nováková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou na ňu spomína 
dcéra Erika, vnučka Erika

s manželom Jaroslavom, pravnuk 
Ján, pravnučky Viktória a Alexis, 

netere Anna, Alena a Eva
s rodinami, synovci Štefan

a Peter s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd,

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť.
Tak ako voda 
svojim tokom 

plynie,
krásna spomienka na teba

nikdy nepominie.
Dňa 22. decembra si pripomíname 
10. výročie od smutnej chvíle, keď 

nás navždy opustila naša drahá 
mama, stará mama a babička

Marta Hanzelová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomínajú synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Srdiečko dotĺklo, 
prestalo biť,
nikto nám 
nevysvetlil,
ako máme

bez teba žiť.
Osemnásť 

rokov sa snažím 
vyrovnať s tým, časť môjho srdca 
ti patrila a odišla si s ním. Dnes by 

mala tvoja dcérka už takmer 18 
rokov, objať ju nemôžem, jedine 
na cintorín spraviť zopár krokov, 
zapáliť sviečku a postáť chvíľu...

Dňa 13. decembra uplynulo
18 rokov od chvíle, kedy nečakane 

pri tragickej nehode vyhasol
život mojej sestry
Simony Palajovej

a jej nenarodenej dcérky.
S láskou spomína sestra

Terka s rodinou.

SPOMIENKA

Prestalo
srdiečko tĺcť, 
prestali ústa

sa smiať, 
budeme, 

mamička drahá, 
stále na teba

s láskou spomínať.

Dňa 4. januára 2023 si pripomíname 
1. výročie od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila naša drahá 
mamina, starká a prastarká

Irenka Packová.
Tí ktorí ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, s nami tichú spomienku. 

Spomínajú dcéry
a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 5. októbra sme si pripomenuli 
prvé smutné výročie, keď nás 
navždy opustil náš drahý otec,

starý otec a prastarý otec
Vojtech Hric

vo veku 90 rokov
a dňa 17. decembra sme si 

pripomenuli 3. výročie od chvíle, 
keď nás navždy opustila naša drahá 

Pavla Hricová, rod. Janeková
vo veku 88 rokov.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

*14.10.1931 - †17.12.2019*21.4.1931 - †5.10.2021

SPOMIENKA

Dňa 22. decembra 2022 uplynie 50 
rokov od úmrtia nášho otca a dedka 

Michala Zaťku,
ktorý nás opustil vo veku 56 rokov.

Zároveň si 21. marca 2023 
pripomenieme 50 rokov, čo nás 

opustila naša mama a starká
Zita Zaťková

vo veku 47 rokov.
Spomínajú na nich synovia

Marian, Pavol a dcéra
Vlasta s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie
je medzi nami,

ale žije
v srdciach tých,

ktorí sme ho 
milovali...

Dňa
16. decembra 

sme si pripomenuli 20. výročie
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustil náš milovaný otec,
starý otec a prastarý otec

Jozef Harach.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú dcéry

s rodinami.
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SPOMIENKA

Osud ti nedovolil
s nami dlhšie byť, 

ale v našich 
srdciach budeš 

ďalej žiť.
Dňa

14. decembra 
uplynuli 3 roky 

od smutnej chvíle, keď nás opustil 
drahý manžel, otec, dedko a brat 

Emil Hefko.
Ti, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

manželka a smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Srdce láskavé 
prestalo biť,

nebolo lieku, aby 
mohlo žiť.

Čas plynie, život 
ide v diaľ, 

nám zostali len 
spomienky a žiaľ. 

Dňa 9. decembra 2022 sme si 
pripomenuli 2. výročie od chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, ocko, starký a dedko 

Ladislav Holos. 
S láskou a vďakou na teba spomína 

manželka a dcéry s rodinami. 

SPOMIENKA

Sú vety, ktoré mu 
už nepovieme,

sú chvíle, na 
ktoré nikdy 

nezabudneme,
sú okamihy, na 
ktoré s láskou 
spomíname.

Dňa 24. decembra 2022 si 
pripomíname 30. výročie úmrtia 

Júliusa Orsága
zo Žiaru nad Hronom.

S úctou a láskou spomínajú štyri 
dcéry s rodinami.

PLES SENIOROV

ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku, Spolok žiarskych seniorov a Klub dôchodcov v Žiari nad Hronom pozývajú všetkých seniorov, členov aj 
nečlenov na 20. Ples seniorov, ktorý sa uskutoční v piatok 13. januára 2023 od 16.00 do 24.00 hod. v Hlavnej sále MsKC v Žiari nad Hronom.
Vstupné: 15 eur. Hudba: Ideál – Nová Baňa. Občerstvenie: zákusok, víno, káva, čaj + tombola.
Predpredaj a predaj vstupeniek od 2. januára 2023 od 15.00 do 19.00 hod. v pokladni MsKC (0905 895 849).

OZNÁMENIE O VÝSLEDKU OBCHODNEJ VEREJNEJ SÚŤAŽE

V súlade s  Uznesením Mestského zastupiteľstva v  Žiari nad Hronom č. 105/2022 zo 
dňa 22.9.2022 mesto Žiar nad Hronom ako vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže 
o najvhodnejší návrh na predaj nehnuteľného majetku nachádzajúceho sa v katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, na Ul. Jesenského 

• IBV mesta Žiar nad Hronom, zapísaných na LV 3327:
• pozemok par. č. CKN 782/1, orná pôda s celkovou výmerou 1 638 m2

Minimálna cena za predávané nehnuteľnosti: 69 300 eur (slovom šesťdesiatdeväťtisíc 
tristo eur) vyhlásenej v súlade s Uznesením Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom 
č. 105/2022 zo dňa 22.9.2022 a v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) v spojení s § 9a 
ods. 1 písm. a) a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a s použitím § 281 až 288 Obchodného zákonníka týmto oznamuje, že obchodná verejná 
súťaž bola neúspešná, keďže na predmetnú súťaž v  predpísanom čase a  predpísaným 
spôsobom neboli podané žiadne ponuky.

(r)

OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ

Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar 
nad Hronom, IČO: 00 321 125 v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) 
v spojení s § 9a ods. 1 písm. a)  a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
(ďalej len „súťaž“) v zmysle § 281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov smerujúcu k uzavretiu 
kúpnej zmluvy na predaj nehnuteľností v katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, vo výlučnom vlastníctve mesta Žiar 
nad Hronom: LV 1136:

• pozemok par. č. CKN 1635/1, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou 
výmerou 2156 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, 
pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1635/5, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou 
výmerou 420 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, 
pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny), 
z ktorých boli Geometrickým plánom č. 51822326-43/2022, vyhotoveným 
dňa 9.5.2022 vyhotoviteľom Radoslav Fodor, M.R.Štefánika 1/12, 965 
01 Žiar nad Hronom, IČO overený Okresným úradom Žiar nad Hronom, 
katastrálny odbor dňa 24.5.2022 pod číslom G1 – 229/2022  odčlenené 
nové a výmerovo upravené pozemky:
• novovytvorený pozemok par. č. CKN 1635/7, zastavaná plocha 
a nádvorie s výmerou 452 m2 (pozemok, na ktorom je dvor)
• pozemok par. č. CKN 1635/5, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 
439 m2 (pozemok, na ktorom je postavená nebytová budova označená 
súpisným číslom)
• stavba „dom“ č. s. 43 na pozemku par. č. CKN 1635/5 (budova pre 
školstvo, na vzdelávanie a výskum)
• pozemok par. č. CKN 1971/4, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou 
výmerou 86 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, 
pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1630/1, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou 
výmerou 495 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, 
pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny)

LV 3327:
• pozemok par. č. EKN 877/1, ostatná plocha s  celkovou výmerou 
3 9890 m2, z  ktorého bol Geometrickým plánom č. 51822326-
44/2022, vyhotoveným dňa 9.5.2022 vyhotoviteľom Radoslav 
Fodor, M. R. Štefánika 1/12, 965 01 Žiar nad Hronom, IČO overený 
Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny odbor dňa 20.5.2022 
pod číslom G1 – 230/2022 odčlenený pozemok:
• novovytvorený pozemok par. č. CKN 1971/7, zastavaná plocha 
a nádvorie s výmerou 36 m2

Opis predmetu predaja
Pozemky a stavba sú situované v zastavanom území mesta Žiar nad 
Hronom, na Ul. SNP v „starom Žiari“ pri kaštieli, DSS a povyše stavby 
č. s. 43.

Kontaktná osoba vyhlasovateľa: Ing. Katarína Gajdošová, 045/678 71 
32, e-mail: katarina.gajdosova@ziar.sk

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na webovej 
stránke mesta www.ziar.sk, v sekcii Úradná tabuľa. Bližšie informácie 
navrhovatelia získajú na Mestskom úrade v Žiari nad Hronom - Odbor 
ekonomiky a  financovania (oddelenie správy majetku mesta), 
kancelária č. dv. 17, v pracovných dňoch od 7.30 do 15.30 hod. 

Súťažné návrhy v  zalepenej nepriehľadnej obálke s  viditeľným 
označením: ,,Obchodná verejná súťaž – Pozemky a dom č.s. 43 na 
Ul. SNP pri Kaštieli - Neotvárať“ je potrebné doručiť poštou na adresu: 
mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom.

Lehota na predkladanie ponúk: od 19.12.2022 do 3.1.2023 do 
12.00 hod. (vrátane). V  tejto lehote musia byť ponuky doručené 
aj poštovým doručovateľom. Pri osobnom doručení navrhovatelia 
odovzdajú ponuku v podateľni mestského úradu, a to v pracovných 
dňoch od 7.30 do 15.30 hod. 

Poverený pracovník mesta vyznačí na obálke: „PRIJATÉ: dátum a čas 
spolu so svojím podpisom“. Ponuka predložená po uplynutí tejto lehoty 
bude vrátená uchádzačovi neotvorená.

(r)

• 19.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 20.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Štúrova, Ľ. Štúra 2, Zvolen
• 21.12. 20.00 – 22.00 h Janského lekáreň, Dr. Janského 19, ZH
• 22.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Alpinia, Š. Moysesa 75, ZH
• 23.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Avicena, Kamenárska 158, Hliník nad Hronom
• 24.12. 8.00 – 14.00 h lekáreň Agel, Kuzmányho nábrežie 30, Zvolen
               14.00 – 20.00 h lekáreň Slatina, SNP 1, Zvolenská Slatina
                 8.00 – 11.00 h lekáreň Dr. max, OC Tesco, SNP 100, ZH
              11.00 – 15.00 h lekáreň Nukleus, Sládkovičova 8, ZH
              15.00 – 20.00 h lekáreň Recept, Dolná 21, Kremnica
• 25.12. 8.00 – 14.00 h lekáreň Elned, Ľ. Štúra 54, Zvolen
             14.00 – 20.00 h lekáreň Zlatý potok, A. Hlinku 64, Zvolen
               8.00 – 12.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
             13.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 26.12. 8.00 – 14.00 h lekáreň Danica, Sokolská 1, Zvolen
              14.00 – 20.00 h lekáreň Benu, Bystrický rad 81, Zvolen
               8.00 – 12.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
             13.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
• 27.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Europa Schopping Center, Nám. SP 63, Zvolen
• 28.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Flora, Dr. Janského 478, ZH
• 29.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medea, Ľ. Fullu 19, Zvolen
• 30.12. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medika, Divadelná 4, Zvolen
• 31.12. 8.00 – 11.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
              11.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH
• 1.1. 8.00 – 14.00 h lekáreň U spasiteľa, J. Kozáčeka 9282, Zvolen
         14.00 – 20.00 h lekáreň U škorpióna, J. Kozáčeka 11, Zvolen
           8.00 – 12.00 h lekáreň Flora, Dr. Janského 478, ZH
         13.00 – 20.00 h lekáreň Flora, Dr. Janského 478, ZH
• 2.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Nukleus, Sládkovičova 8, ZH
• 3.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Opium, Nám. SNP 34, Zvolen
• 4.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Prameň, Dukelských hrdinov 8, Zvolen
• 5.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Recept, Dolná 21, Kremnica
• 6.1. 8.00 – 14.00 h lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen
         14.00 – 20.00 h lekáreň U Hippokrata, Kremnická 2, Zvolen
           8.00 – 12.00 h Janského lekáreň, Dr. Janského 19, ZH
         13.00 – 20.00 h Janského lekáreň, Dr. Janského 19, ZH
• 7.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 8.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Srdce, Rybárska 9, Sliač
• 9.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
• 10.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 1, Zvolen
• 11.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň V kocke, E. P. Voljanského 1, Zvolen
•12.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Zlatý potok, A. Hlinku 64, Zvolen
• 13.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 14.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Tesco, Obchodná 4, Zvolen
• 15.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Štúrova, Ľ. Štúra 2, Zvolen

Za lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH slúži lekáreň Dr. max, Sládkovičova 13, ZH.

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
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Komunitné centrum BÚDA v  Žiari 
nad Hronom, ktoré patrí pod Občian-
ske združenie MYesto, si už v našom 
meste spravilo dobré meno a stalo sa 
Žiarčanmi navštevovaným miestom. 
Členovia občianskeho združenia robia 
pravidelne rôzne tematické besedy, 
prednášky, čítania kníh či swapy ob-
lečenia, ktorých sa zúčastňuje množ-
stvo obyvateľov mesta. Priestor tiež 
slúži ako dielnička pre šitie, floristiku 
a sklad oblečenia. A aký bol rok 2022 
v  BÚDE? Zhodnotili sme spoločne 
s Kamilou K. Beňovou z OZ MYesto.
„Tento rok zrejme pre mnohých z  nás 
začínal dosť smutne. I keď sme mali iné 
plány a chceli sme sa pôvodne venovať 
viac radostným komunitným poduja-
tiam, vojnový konflikt na Ukrajine nás 
veľmi zasiahol a zásadne ovplyvnil naše 
aktivity a smerovanie,“ hovorí na úvod 
Kamila a spresňuje, od začiatku konflik-
tu robili viaceré zbierky, či už priamo na 
Ukrajinu, alebo pre ľudí odtiaľ utekajú-
cich. Podarila sa aj taká vec, že urobili 
v spolupráci s  rôznymi lokálnymi tvor-
cami a tvorkyňami aukciu, kedy vďaka 
podporovateľom vyzbierali financie pre 
občianske združenie Mareena, ktorá pra-
covala priamo na hraniciach s Ukrajinou. 
S prichádzajúcou zimou a nekončiacim 
konfliktom realizujú zbierky ešte aj teraz, 
koncom tohto roka. „Ako sme teda rok 
začínali, aj ho, žiaľ, končíme,“ konštatuje 
Kamila.

Samozrejme, BÚDA opäť priniesla aj 
vnútorné naplnenie a  veľa šťastných 
chvíľ, kedy si povedali, že to má naozaj 
zmysel. „Toto bol v  podstate náš prvý 
rok takého ozajstného fungovania, 
a preto sme mali mnoho prvotín, ktoré 
sme robili po prvýkrát. Okrem swapov 
sme stihli v  BÚDE (na dobrovoľníčky) 
celkom slušné množstvo komunitných 
a environmentálne orientovaných pod-
ujatí pre deti aj dospelých, snažili sme sa 
do BÚDY pozvať rôznych inšpiratívnych 
ľudí už aj mimo nášho mesta a všetko 
sa nieslo najmä v  znamení spájania, 
prepájania, či už ľudí, komunít, miest, 
alebo rôznych tém a aktivít,“ naznačuje 
ďalej Kamila. Ku Dňu Zeme mali v BÚDE 
rastlinný aj knižný swap, bazár oblečenia, 
čítačku pre deti na ekologickú tému od-
padov či upcyklingový workshop. Okrem 
toho, v tento deň symbolicky spustili aj 
komunitnú upcyklingovú dielňu, tzv. 
zašiváreň. 

Cyklostojan aj verejná skriňa
ako súčasť BÚDY

BÚDA získala aj finančnú podporu pre 
svoje aktivity, čo opäť otvorilo nové 
možnosti. „Nadácia Veolia nás podporila 
v rámci zamestnaneckého grantu a vďa-
ka nej sme mohli zas o niečo skvalitniť 
praktické fungovanie BÚDY. Retenčná 
nádoba na zber dažďovej vody je na-
šim dlhodobým plánom už od začiatku 

BÚDA sa stala miestom pre besedy, prednášky,
čítania kníh či výmenu oblečenia

a veľmi nám pomôže so starostlivosťou 
o  naše rastliny a  budeme mať prístup 
k  vlastnej úžitkovej vode. Vďaka tejto 
podpore máme tiež splnený ďalší dlho-
dobý zámer - cyklostojan z Dielne HAUS, 
keďže BÚDA stojí priamo pri žiarskej 
cyklotrase a odteraz si môže ktokoľvek 
u  nás odparkovať svoj bicykel. Nájde-
te ho v  zadnej časti BÚDY pri verejnej 
skrini, ktorá je taktiež naďalej otvorená 
a  funkčná a  stále dobre napĺňa svoje 
poslanie. Z  dielne nám pribudla aj in-
formačná drevená tabuľa, vďaka ktorej 
môžeme informovať o dianí v BÚDE aj 
vo verejnom priestore,“ približuje ďalej 
Kamila. Za veľký úspech považujú dob-
rovoľníčky aj získanie dotácie Zeleného 
vzdelávacieho fondu na projekt Udrža-
teľná BÚDA v  oblasti cirkulárnej eko-
nomiky a  odpadového hospodárstva. 
„V rámci projektu sme realizovali viaceré 
spomenuté podujatia a budeme v tom 
pokračovať aj začiatkom nového roku. 
Okrem toho sme s  pomocou dotácie 
získali prostriedky na nákup vlastného 
technického vybavenia, čo nám opäť roz-
širuje možnosti našich aktivít,“ naznačuje 
Kamila a ako zdôrazňuje, dosť zásadná 
bola nich tento rok nominácia BÚDY a jej 
realizátorov Ateliér HAUS a Dielňa HAUS 
na CEZAAR 2022 (Cena za architektúru) 
v kategórii Fenomény architektúry. Hoci 
cenu nakoniec nedostali, už aj nominácia 
od profesionálnych architektov je pre-
stížnou záležitosťou a zviditeľnila BÚDU 
opäť v celoslovenskom kontexte. 

Obľúbené swapy
budú pokračovať

Najväčší ohlas majú v BÚDE swapy oble-
čenia, čo pripisujú dobrovoľníčky tomu, 
že sa im venujú najdlhšie zo svojich ak-
tivít a  už sa to začalo aj odzrkadľovať. 
„Tento rok sa nám podarilo nabehnúť 
na pravidelnejší a udržateľnejší systém, 
kedy sme mali swap každú sezónu a do-
konca sa nám, okrem jarného swapu, 
podarilo zorganizovať dva letné, jesenný, 
jesenno-zimný a zimný swap oblečenia. 

Mnoho prebytočného oblečenia sa nám 
podarilo umiestňovať práve do rôznych 
zbierok, ale začali sme robiť občasne aj 
bazárik, kde si ľudia za symbolickú sumu 
mohli nejaký pekný kúsok kúpiť, a  tak 
podporiť BÚDU. Takže oblečenie nám 
tu už pekne cirkuluje, a to pokladáme za 
naozaj úspech a splnený cieľ. Samozrej-
me, v tomto plánujeme pokračovať a stá-
le rozširovať rady našich „vymienačiek”, 
lebo swap treba jednoducho len skúsiť 
a  hneď si to zamilujete! Uloviť krásny 
kúsok takýmto spôsobom je to oveľa lep-
ší pocit, ako si niečo nové a krásne kúpiť. 
A keď zistíte, že vám vymenená vec ne-
sedí, donesiete ju jednoducho nabudúce 
naspäť,“ vysvetľuje princíp výmeny vecí 
Kamila a ako podotýka, organizovali aj 
knižné swapy a v predvianočnom obdo-
bí aj špeciálny swap rôznych pekností. 
„Našou poslednou akciou bude tzv. Po-
Malý trh 19. decembra., ktorého ideou 
je propagácia jedinečnej ručnej tvorby 
z  nášho regiónu, ale budeme prezen-
tovať aj bezobalový obchodík či ďalšie 
centrá, ktoré robia z  nášho pohľadu 
skvelé a  spoločensky dôležité aktivity. 
Je to v podstate taká naša symbolická 
rozlúčka s  našim prvým a  dvojkovým 
rokom a poďakovanie za všetko, čo nám 
priniesol do cesty, koľko fajn ľudí sa nám 
vďaka BÚDE dostalo do života, či koľko 
vecí sme mali možnosť sa naučiť,“ netají 
spokojnosť Kamila.

Podujatia menšinového žánru
V zásade každé podujatie BÚDY je menši-
nového žánru a veľmi vedome sem dob-
rovoľníčky prinášajp veci, ktoré nie sú 
úplne známe a strednoprúdové. BÚDA 
sa tiež pravidelne pripája aj k  rôznym 
kampaniam či celoslovenským zbierkam. 
Komu všetkému takto pomohli? „Čo sa 
týka materiálnych zbierok, väčšinou sme 
sa napájali na Centrum humanitárnej 
pomoci v Banskej Bystrici, ktoré dodnes 
sústreďuje materiálnu pomoc v  celom 
kraji, ale pomáhali sme aj so zbierkami 
priamo na ukrajinské územie, či zháňali 
materiálnu pomoc pre ukrajinské alebo 
rómske rodiny v  našom meste,“ konk-
retizuje Kamila a  ako ďalej vymenúva, 
v rámci ďalších kampaní napríklad pod-
porili organizáciu Fair Trade, ktorá dbá na 
to, aby pestovatelia na globálnom juhu 
mali dôstojné podmienky na život a prá-
cu a dostali za ňu naozaj férové finančné 
ohodnotenie. „Zapájanie sa do rôznych 
celoslovenských či dokonca celosveto-
vých kampaní, s ktorými sa môžeme sto-
tožniť je pre nás teda rovnako dôležité, 
ako budovanie našej lokálnej komunity. 
Hoci vnímame samé seba skôr ako taký 
podporný hlas z regiónu, no zároveň sa 
riadime heslom – konáme lokálne, mys-
líme globálne, čiže sa zároveň cítime byť 
súčasťou aj celoslovenského, medziná-
rodného či globálneho diania. No naším 
spôsobom vyjadrenia postoja alebo 
názorovej orientácie je skôr akcia, než 

slovo. Aj preto realizujeme zbierky, pre-
to sme tento rok u nás hostili napríklad 
Znepokojené turné občianskeho združe-
nia Znepokojené matky, ktoré ho u nás 
v Žiari začínali a ktoré sú v čele klimatic-
kého hnutia na Slovensku. A aj preto sme 
tento rok urobili našu prvú „streetartovú” 
intervenciu vo verejnom priestore, kedy 
sme obháčkovali strom pri BÚDE dúho-
vými farbami, kedy sme chceli podporiť 
LGBTI+ komunitu, ktorá býva, žije a pra-
cuje aj v našom meste a ich situácia nie 

pre cirkulárnu ekonomiku a workshop sa 
bude týkať obehového aj odpadového 
hospodárstva v  našom lokálnom kon-
texte. „Okrem profesionálov chceme na 
ňom ponúknuť aj miesta pre širšiu ve-
rejnosť. Verejná diskusia bude prebiehať 
pravdepodobne v nadväznosti na tento 
workshop, kedy by sme rady otvorili 
tému cirkulárnej ekonomiky medzi sa-
mosprávou mesta a obyvateľmi. Potom 
nás čaká ekologický workshop Zerowas-
terky zameraný na predchádzanie od-

je ľahká. Žiaľ, vtedy sme ešte netušili 
k akej obrovskej tragédii situácia na Slo-
vensku nakoniec povedie a že budeme 
robiť ešte aj symbolickú pietnu rozlúčku. 
Odvtedy je na našich akciách prítomná 
dúhová plátenná taška ako symbol toho, 
že sú naše búdové dvere aj srdcia otvo-
rené pre každého jedného človeka bez 
rozdielu.“

Rok 2023 v BÚDE
Začiatkom nového roka už majú dobro-
voľníčky naplánované v rámci spomína-
nej dotácie dva workshopy a jednu dis-
kusiu. Jeden v spolupráci s mestom Žiar 
nad Hronom, kedy budú hostiť Inštitút 

padu, ktorá je súčasne aj autorkou série 
kníh Planéta Zem sa usmieva. Samozrej-
me, plánujeme pokračovať v  pravidel-
ných swapoch, určite neopomenieme 
ani Deň Zeme. Ostatné je hudba budúc-
nosti, pretože mnohé naše podujatia 
vznikajú často spontánne a živelne, pre-
to ani samé nevieme vopred povedať, čo 
presne sa bude v BÚDE diať. Necháme sa 
samé prekvapiť, kam nás to ďalej zaveje 
a  čo nám prinesie ďalší rok. Stále sme 
otvorené aj ďalším spoluprácam, preto 
ak má niekto nejaký nápad, sem s ním,“ 
dodáva na záver Kamila K. Beňová z OZ 
MYesto.

(lt)
Foto: BÚDA.

Dobrovoľníčky, členky OZ MYesto.Dobrovoľníčky, členky OZ MYesto. V BÚDE sa uskutočnilo niekoľko čítaní kníh.V BÚDE sa uskutočnilo niekoľko čítaní kníh.

Veľmi obľúbené sú sezónne výmeny oblečenia.Veľmi obľúbené sú sezónne výmeny oblečenia.

Žiarska BÚDA.Žiarska BÚDA.
Dvere BÚDY sú otvorené pre celú širokúDvere BÚDY sú otvorené pre celú širokú

verejnosť - mladých, starých, rodičov s deťmi...verejnosť - mladých, starých, rodičov s deťmi...
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Futbalistky žiarskeho FK Pohronie, 
kategórie WU15 a WU19, majú za se-
bou úspešne ukončenú jesennú časť 
sezóny. 
„Majstrovské súťaže sú práve po jesen-
nej časti. Ukončili ju aj juniorky (WU19 
a aj žiačky (WU15). Hodnotiť ich výkony 
budeme až na konci. Teraz sme len v pr-
vom polčase. Ale z mojej strany môžem 
povedať, že som spokojný. Vždy je však 
priestor na zlepšovanie,“ hovorí na úvod 
tréner dievčat, Dušan Šipikal. 

Juniorky aj žiačky žiarskeho Pohronia 
hrajú aktuálne II. ligu. V tíme je dohro-
mady približne 26 hráčok vo veku 10 až 
19 rokov. „Väčšina dievčat je priamo zo 
Žiaru, ostatné sú z blízkeho okolia. Ale 
máme aj hráčku z Kremnice, Banskej Be-
lej aj Banskej Štiavnice,“ spresňuje ďalej 
Dušan Šipikal a  ako naznačuje: „Stále 
však prijímame do oboch tímov aj nové 
hráčky. Stačí, keď sa prídu pozrieť na 
naše tréningy na žiarsky štadión, ale-
bo sa ohlásia cez facebookovú skupinu 
Dievčatá Pohronia.“ 

Aj keď jesenná časť súťaže skončila, diev-
čatá ešte čakajú do konca roka trénin-
gy. Potom budú mať niekoľko týždňov 
oddych a naplno začnú trénovať opäť 
v polovici januára. V jarnej časti súťaže 
ich čakajú súperky zo Zvolena, Podbre-
zovej, Lučenca, Liptovského Mikuláša 
či Trstenej. „Jarná časť súťaže pre nás 
začína začiatkom apríla 2023. Posledný 
tréning dievčatá absolvujú 15. decem-
bra a po polovici januára budeme po-
kračovať zimnou prípravou,“ konštatuje 
ďalej tréner, ktorý má so svojimi zveren-
kyňami naozaj smelé, ale nie nemožné 
ciele: „Chceme vyhrať súťaž žiačok. Ale 

nebudeme nespokojní aj s druhým ale-
bo tretím miestom. A, samozrejme, bu-
deme radi, ak sa nám podarí stabilizovať 
novozaložený tím junioriek, aby ďalšiu 
sezónu už boli v druhej lige prvé.“ Ako 
ďalej Dušan Šipikal prezrádza, trénova-
nie dievčat je rovnako náročné ako aj 
chlapcov. Ale, čo je výhodou, dievčatá 
sú viac zodpovednejšie. „A ak sa im vy-
tvoria podmienky, tak prinesú aj výsled-
ky. Dievčenský a ženský futbal sa rázne 
tlačí do popredia. A dievčatá a ženy sú 
už dnes ozdobou každého dobre fungu-
júceho klubu,“ dodáva na záver Dušan 
Šipikal s tým, že poďakovanie patrí FK 
Pohroniu za vytvorenie dobrých pod-
mienok na reprezentáciu  klubu. 

Dievčatám nesmie
chýbať chuť hrať futbal

V jesennej časti trénovali dievčatá Jozef 
Benč, ktorý skončil po jeseni, Miroslav 

Dušan Šipikal: Dievčatá futbalistky sú disciplinovanejšie ako chlapci
FUTBAL – WU15/WU19 – II. LIGA

Bilčík a Dušan Šipikal, vedúcim tímu je 
Martin Cehuľa. A práve posledný meno-
vaný sa k dievčenskému futbalu v Žiari 
dostal cez svoju dcéru, ktorá tiež istý 
čas hrávala futbal. Predtým však tré-
noval aj chlapcov, takže má skúsenosti 
s dievčenským aj chlapčenským tímom. 
„Pre mňa je to iná skúsenosť. Trénovať 
dievčatá je pre mňa ťažšie, lebo sú viac 
emotívne. Na druhej strane, sú aj viac 
disciplinovanejšie,“ zhoduje sa Martin 
s názorom svojho kolegu Šipikala. 

Obe dievčenské družstvá hrávajú svoje 
domáce zápasy na umelej tráve na žiar-
skom štadióne. Rozhodcov im robia tak 
muži ako aj ženy. „Devätnástku nám mo-
mentálne dopĺňa sedem dievčat z WU15, 
ktoré už na budúcu sezónu nebudú 
môcť hrať v tejto kategórii. Potrebujeme 
preto do tohto tímu získať nejaké mlad-
šie ročníky, najmä 2010 a 2011,“ približu-
je ďalej vedúci družstva s tým, že nové 

hráčky chcú nájsť aj cestou náboru po 
školách. A čo nesmie dievčatám, ktoré 
chcú hrať za Pohronie, chýbať? „V prvom 
rade musia mať chuť hrať futbal. A mu-
sia počítať s tým, že pravidelne máme 
tréningy a zápasy hráme cez víkendy,“ 
naznačuje Martin Cehuľa a ako ďalej ho-
vorí: „Samozrejme, tréningy dievčatám 
prispôsobujeme aj podľa veku a vyspe-
losti. Pretože niektoré z nich už potrebu-
jú náročnejšie tréningy ako nové posily. 
Ale snažíme sa vždy do tréningového 
procesu zapojiť všetky hráčky, preto ho 
delíme na dve časti.“ 

Chcú nadviazať na tradíciu
ženského futbalu v Žiari

Ženský futbal v Žiari pritom nie je žiad-
na rarita ani novinka. Kedysi sme tu mali 
dvakrát majsterky Slovenska a dokonca 

v minulosti tím žien reprezentoval naše 
mesto aj v ženskej Lige majstrov. Po dl-
hých rokoch však v  roku 2007 ženský 
futbal v Žiari nad Hronom skončil. A pa-
radoxom je, že problémom neboli finan-
cie, ale nezáujem potenciálnych hráčok 
a fanúšikov. „Máme ambíciu zostaviť aj 
tretí tím, dospelých žien. Vidíme, že nie-
ktoré hráčky z našej devätnástky majú 
nielen ambície ďalej hrať, ale majú na to 
aj predpoklady. Verím, že za dva alebo 
tri roky by sa nám to mohlo podariť,“ 
dodáva na záver vedúci družstva, Mar-
tin Cehuľa. 

Ak máte záujem hrávať dievčenský fut-
bal, klub stále prijíma nové hráčky. Stačí 
sa prihlásiť u  Dušana Šipikala na čísle 
0905 319 273.

(lt)

Žiarski kadeti vycestovali vo štvrtok 
8. decembra do Poľska, kde v dňoch 
od 9. do 11. decembra odohrali II. kolo 
turnaja Central European Youth Bas-
ketball League.

BK MŠK Žiar nad Hronom - BK Loko-
motíva Sereď 60:98 (32:29)

Bodovali a hrali: Jakub Barcík 12, Filip 
Horváth 10 (1 trojka), Bruno Juhász 6, 
Matúš Melaga 5 (1 trojka), Oliver Ondrík 
4, Lukas Caban 4, Lukáš Matejka 3 (1 troj-
ka), Patrik Olajec 2, Marek Kňažko 2, Alex 
Kaša 2, Dominik Bernát, Ramon Tarač. 

V  piatkovom prvom zápase II. kola 
CEYBL U17 v poľskom meste Ostrów 
Wielkopolski naši kadeti vysoko 
prehrali s družstvom BK Lokomotíva 
Sereď. 
Po bojovnom, ale nie peknom polčase, 
Žiarčania vyhrávali o 3 body. Nebyť ne-
premenených šancí priamo spod koša 
a  po úspešných útočných doskokoch, 
mohol Žiar vyhrávať o 20 bodov. To sa 
hráčom všetko vrátilo v tretej štvrtine, 

ktorú nezvládli hlavne mentálne. Presta-
li hrať kolektívne, rýchlo, a hlavne nepl-
nili pokyny trénerov. 33 stratených lôpt, 
úbohých 8 asistencií, 34 % úspešnosť za 
2 body, 22 % za 3 body a neuveriteľných 
33 % z trestných hodov - to bolo v celku 
všetko, čo dokázalo vyprodukovať za 
40 minút naše kadetské družstvo. Jedi-
né pozitívum bolo, že sa do hry zapojili 
aj dvaja hráči, ktorí začali len nedávno 
trénovať a bol to ich prvý oficiálny zá-
pas. Ocenený najlepší hráč zápasu bol 
Matúš Melaga. 

ORLEN Akademia BM Stal – BK MŠK 
Žiar nad Hronom 56:67 (25:27)

Bodovali a hrali: Filip Horváth 17 (2 troj-
ky), Oliver Ondrík 14, Alex Kaša 13, Lukas 
Caban 11, Matúš Melaga 6 (2 trojky), 
Bruno Juhász 4, Patrik Olajec 2, Jakub 
Barcík, Marek Kňažko, Lukáš Matejka, 
Dominik Bernát, Ramon Tarač.

Po skvelom výkone v druhom zápase 
si naši kadeti napravili renomé proti 
domácej akadémii. 

Žiarski kadeti obsadili na medzinárodnom turnaji
CEYBL v Poľsku konečné tretie miesto

BASKETBAL - KADETI

Po slabšom začiatku sa chalani otriasli 
a postupne prebrali iniciatívu do svo-
jich rúk. Celé družstvo žilo počas celého 
zápasu, či na palubovke, alebo na lavič-
ke. Hráči na palubovke išli na maximum 
a nerozhodilo ich ani 33 trestných ho-
dov, ktoré súper hádzal a  z  ktorých si 
pripísal na svoje konto 22 bodov. Dobre 
dirigovaný zápas zo strany našich rozo-
hrávačov, bojovnosť a odhodlanosť po-
biť sa o každý doskok našich vysokých 
hráčov, priniesli zaslúžené víťazstvo. 
Ocenený najlepší hráč zápasu bol Oli-
ver Ondrík. 

Science City Jena – BK MŠK Žiar nad 
Hronom 53:75 (23:46)

Bodovali a hrali: Oliver Oliver 22 (2 troj-
ky), Filip Horváth 15 (2 trojky), Lukas 
Caban 11, Alex Kaša 6, Jakub Barcík 6, 
Marek Kňažko 6, Bruno Juhász 6, Matúš 
Melaga 3 (1 trojka), Patrik Olajec, Lukáš 
Matejka, Dominik Bernáth, Ramon Tarač.

Do tretieho zápasu nastúpili kadeti 
BK MŠK proti súperovi z Nemecka. 
Zo začiatku bola hra vyrovnaná, ale po-
stupom času sa ukázala kvalita, zohra-
tosť ako aj výšková prevaha Žiarčanov. 
Pekné akcie sa však striedali aj s chyba-
mi, ktoré však pramenili zväčša z uspo-
kojenia a vybudovaného náskoku. Po-
stupne sa do zápasu zapojilo všetkých 
12 hráčov. Ocenený najlepší hráč zápasu 
bol Filip Horváth. 

BK MŠK Žiar nad Hronom – Sršni Písek 
64:92 (27:54) 

Bodovali a  hrali: Lukas Caban 19, Filip 
Horváth 13, Jakub Barcík 7 (1 trojka), 
Matúš Melaga 5 (1 trojka), Alex Kaša 
5, Oliver Ondrík 4, Ramon Tarač 4, Ma-

rek Kňažko 3 (1 trojka), Bruno Juhász 2 
(4 blok.), Patrik Olajec 2, Dominik Bernát.

V štvrtom zápase nestačili Žiarčania 
na víťaza prvého kola, Sršnov z Písku.
Hráči súpera dokázali počas celého zá-
pasu držať vysoké tempo a nasadenie, 
čo nášmu družstvu robilo veľké prob-
lémy. U hráčov Žiaru sa prejavila únava 
a  u  niektorých zdravotné problémy, 
preto v užšej rotácii nemohli pomýšľať 
na víťazstvo v tomto zápase. Ocenený 
najlepší hráč zápasu bol Lucas Caban. 

BK MŠK Žiar nad Hronom – Vienna 
D.C. Akademi 64:52 (36:18)

Bodovali a hrali: Oliver Ondrík 20, Ja-
kub Barcík 12 (2 trojky), Lukas Caban 
8,  Bruno Juhász 8, Alex Kaša 7, Filip 
Horváth 6 (2 trojky), Matúš Melaga 3 (1 
trojka), Marek Kňažko, Patrik Olajec, Do-
minik Bernát, Ramon Tarač.

V poslednom piatom zápase medzi-
národného turnaja CEYBL vyhrali 
kadeti Žiaru nad Akadémiou D.C. 
Viedeň a  obsadili v  poľskom meste 
Ostrow Wielkopolski konečné tretie 

miesto v rámci II. turnaja CEYBL. 
Chlapci mali veľmi dobrý vstup do zápa-
su a prvú štvrtinu s prehľadom vyhrali 
o 15 bodov. Do druhej už nastúpili v už-
šej zostave, kde sa ku chorému Lukášovi 
Matejkovi kvôli nevoľnosti pridal aj Filip 
Horváth. Chlapci však dokázali udržať 
tempo hry a hlavne nepoľavili v obrane, 
čo im prinieslo výhru v polčase o 18 bo-
dov. Družstvo z Viedne sa však nevzda-
lo a v tretej štvrtine sa vďaka úspešným 
3-bodovým strelám dotiahlo na rozdiel 
6 bodov. Žiarčania však pozbierali po-
sledné sily a  dokázali znova bodovať 
a vytvoriť si náskok, ktorý udržali až do 
konca zápasu. 

Za tento zápas ako aj za celý turnaj patrí 
hráčom vďaka, aj keď nie všetky zápasy 
sme zvládli, ako sme si predsavzali. Za 
najlepšieho hráča zápasu bol ocenený 
Bruno Juhász. Do najlepšej päťky tur-
naja, ALL STAR bol nominovaný Oliver 
Ondrík.

Juraj Horváth, tréner
a Michal Caban, asistent

Foto: BK MŠK ZH.

Zo zápasu WU15 s MFK Tatran Liptovský Mikuláš,Zo zápasu WU15 s MFK Tatran Liptovský Mikuláš,
 ktorý naše dievčatá vyhrali 2:0. Zdroj: FK Pohronie. ktorý naše dievčatá vyhrali 2:0. Zdroj: FK Pohronie.
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V piatok 2. decembra pripravil žiar-
sky Atletický klub pri príležitosti 60. 
výročia založenia klubu Atletickú 
kapustnicu. Stretli sa na nej nielen 
členovia klubu, ale aj rodičia detí, 
priatelia a známi žiarskych atlétov.
Slávnostnú časť programu otvoril svo-
jím príhovorom prezident klubu Adam 
Pajunk. Celý večer bol spestrený bo-
hatým programom, ktorý si pripravili 
samotní atléti. Žrebovala sa aj detská 
tombola o zaujímavé ceny. Veľkým pre-
kvapením pre všetky detičky bol Miku-
láš, ktorý priniesol so sebou aj mikuláš-
ske balíčky. 

Počas večera sa rozdávali aj ocenenia 
najúspešnejším atlétom klubu vo všet-
kých vekových kategóriách. Vyvrchole-
ním programu bolo vyhlásenie ankety 

Atlét roka 2022, ktorej víťazkou sa stala 
11- ročná Patrícia Bieliková s  počtom 
hlasov 95.

Patrícia je trojnásobná majsterka stre-
doslovenskej oblasti. Preteká v skoku do 
diaľky, v behu na 150 m a v behu na 60 
m. Jej trénerom je Adam Pajunk. Paťka 
má za sebou veľmi úspešný rok, počas 
ktorého sa zúčastnila Detských európ-
skych atletických hier v Brne a v skoku 
do diaľky vyhrala prvé miesto. V behu 
na 60 m obsadila bronzovú priečku. 
Striebro si odniesla z Čokoládovej tretry 
z Ostravy. Budúci rok ju čakajú Majstrov-
stvá Slovenska starších žiačok a Detské 
atletické hry v Brne.

Na druhej priečke sa umiestnila Ema 
Okoyeocha, štvornásobná majsterka 

Atlétom roka 2022 je Patrícia Bieliková
ATLETIKA

Slovenska, ktorej trénerom je Miroslav 
Rybársky. Emka sa venuje technickým 
disciplínam, ako je vrh guľou, hod dis-
kom a hod kladivom. Dve zlaté priečky 
získala vo vrhu guľou, jednu zlatú me-
dailu si odniesla z hodu diskom a  tiež 
z  hodu kladivom. Budúci rok ju čaká 
halová sezóna, majstrovstvá kraja, Maj-
strovstvá Slovenska a pevne veríme, že 
aj Brazília.

Tretia v poradí skončila Natália Bieliko-
vá, dvojnásobná vicemajsterka Sloven-
ska v  hode oštepom a  trojskoku pod 
vedením trénera Miroslava Rybárskeho. 
Natália si tento rok splnila B-limit a pred-
stavila sa na EYOF, zúčastnila sa viace-
rých pretekov, ako napr. Medzištátne 
stretnutie v Maďarsku a Rakúsku, kde sa 
jej podarilo prebojovať do finále medzi 

najlepších pretekárov. Na budúci rok ju 
čaká halová sezóna v trojskoku a hode 
oštepom, Majstrovstvá Slovenska vo 
viacboji a  Európske mládežnícke hry 
v Slovinsku.

Adam Hriň, päťnásobný majster Sloven-
ska, ktorý sa atletike venuje už 12 rokov, 
a to konkrétne disciplínam skok do diaľ-
ky a trojskok. Jeho trénerom je Radoslav 
Dubovský. Tento rok sa mu podarilo 
získať až desať medailí z Majstrovstiev 
Slovenska. Na budúci rok Adama čakajú 
tri vrcholové podujatia – Majstrovstvá 
Európy družstiev, Majstrovstvá Európy 
do 23 rokov a Svetová Univerziáda.

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK ZH.

Trstenský pohár bol záverečným 
kolom Stredoslovenského pohára 
mládeže. Pre kategórie nad 12 rokov 
to boli aj Majstrovstvá banskobys-
trického kraja a  posledná možnosť 
vybojovať si postup na decembrové 
Majstrovstvá Slovenskej republiky. 
19. november bol pre karatistov z MŠK 
Žiar nad Hronom deň medailovej žatvy, 
keď sa im podarilo vybojovať 24 cen-
ných kovov. 

Tituly majstra kraja si vybojovali Urban 
Beňo, Adam Dolnický, Adam Hudec, 
Alexandra Kalamárová, Nikola Kršiako-
vá, Timea Kučerová, Viktória Snopková 
(váha aj bez rozdielu hmotnosti) a Jozef 
Šipkovský. Zlato v nemajstrovskej žiac-
kej kategórii si domov odniesla Viktória 
Beľová.

Striebro si vo svojich kategóriách vy-
bojovali Olívia Černáková, Viktor Gren-
dár, Matúš Král, Adela Kučerová, Lenka 

Kučerová, Radoslava Kučerová, Timea 
Kučerová, Roman Neuschl a  Viktória 
Viglašská.

Bodmi za bronz prispeli Filip Joseph Bla-
ho, Samuel Bohdan Harag, Jana Kyslero-
vá, Silvester Rajčan a Viktória Šoltésová.

V bodovej súťaži klubov boli Žiarčania 
po druhom kole pohára na 4. mieste, no 
medailové úspechy z 3. kola nakoniec 
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom vy-
niesli na 3. miesto spomedzi 46 zúčast-
nených klubov, čo je veľký kolektívny 
úspech.

Majstrovstvá Slovenskej
republiky v karate

Vyvrcholením súťažného roka 2022 boli 
pre karatistov z MŠK Žiar nad Hronom 
juniorské Majstrovstvá Slovenskej re-
publiky v karate. Konali sa 3. decembra 
v Trnave. V konkurencii 386 pretekárov 

Deväť titulov majstra kraja putovalo do Žiaru
KARATE

z 57 klubov z celého Slovenska sa Žiarča-
nia nestratili, keď ziskom dvoch prvých, 
štyroch druhých a dvoch tretích miest 
obsadili v úspešnosti klubov 6. miesto.

V súborných cvičeniach kata sa najlep-
šie darilo Adamovi Hudecovi, ktorý sa 
aj cez nasadeného pretekára dostal až 
do finále, no úradujúci vicemajster Eu-
rópy bol tentoraz nad jeho sily, a tak si 
Adam domov odniesol titul vicemajstra 
Slovenskej republiky v kata dorastencov.

V športovom zápase kumite sa podarilo 
Žiarčanom vybojovať dva tituly majstrov 
Slovenskej republiky. O prvý sa postara-
la Viktória Snopková v kategórii kumite 
starších junioriek nad 68 kg. Viktória 
ešte nastúpila v kategórii bez rozdielu 
hmotnosti, odkiaľ si domov doniesla 
bronz.
Druhý titul majstra Slovenskej republi-
ky si vybojoval Adam Dolnický, ktorý len 
potvrdil dominanciu vo svojej kategórii 

juniorov do 55 kg. Štart na februárových 
Majstrovstvách Európy sa pre neho stá-
va reálnejším.

O  ďalší pekný výsledok sa postarala 
Alexandra Kalamárová, ktorá sa stala 
vicemajsterkou Slovenskej republiky 
v kategórii junioriek nad 66 kg. Ďalšie 
vicemajstrovské tituly išli do rúk Rado-

slavy Kučerovej v kategórii dorasteniek 
nad 61 kg a Timei Kučerovej v kategórii 
junioriek do 61 kg. Bodkou za úspešnými 
Majstrovstvami Slovenskej republiky bol 
bronz v podaní Viktórii Šoltésovej v ka-
tegórii dorasteniek nad 61 kg.

Ľubomír Striežovský, tréner karate
Foto: Karate klub

V Žiari nad Hronom vyvrcholi-
la cyklokrosová sezóna domácim 
šampionátom. Na technickej trati 
v mestskom parku na okruhu dlhom 
2 500 metrov bojovali o majstrovské 
dresy a sadu medailí ako prví mladší 
žiaci a žiačky. 
Hneď v  oboch kategóriách sme mali 
štvorčlenné zastúpenie. Vynikajúci vý-
kon podal Alex Jelža, ktorý po skvelom 
výkone obsadil výborné 4. miesto a me-
daila mu unikla iba tesne. Výborne išli 
aj tímoví kolegovia D. Kozár (27. miesto) 
a  M.  Michaleje (29. miesto). Žiačka 
A. Peszekiová po bojovnom výkone vy-
bojovala 19. miesto.

Rybanský vicemajstrom
Starší žiaci odjazdili tri kolá a v tejto ka-
tegórii sme mali až osem pretekárov. 

Najlepšie z  našich pretekárov bojoval 
T. Rybanský, ktorý patril k  favoritom 
na medailu. Do posledných metrov sa 
snažil zlikvidovať minimálnu stratu na 
víťaza M. Húsenicu z  ŠK Topoľčianky. 
Napokon sa stal vicemajstrom Slovenska 
a vyjazdil striebro pre náš klub. Výbor-
né výsledky dosiahli aj ostatní pretekári 
nášho klubu. Do top 10 sa zmestili Ben-
jamín Peszeki na 9. mieste a Maxim Májik 
na 10. mieste. Marco Barényi skončil na 
11. mieste, Martin Dekýš na 14., T. Molota 
finišoval na 19. mieste, T. Sklenka na 22. 
a Christian Jelža po technických problé-
moch obsadil 26. miesto.

Zlato pre Dominika Sochana, 
striebro pre Róberta Jackuliaka

Kadeti podávali celú sezónu výborné 
výsledky, a tak sme čakali, či sa podarí 

Cyklokrosová sezóna vyvrcholila domácim šampionátom
V Žiari zostali štyri medaily

CYKLISTIKA

niektorému z chalanov získať titul. Krát-
ko po štarte sa na špici usadil Dominik 
Sochan a už nedovolil nikomu vystriedať 
ho. Po skvelom výkone si tak zaslúžene 
vyjazdil titul majstra Slovenska a vybo-
joval zlato. Stále sa zlepšujúci Maroš 

Čerťaský si vybojoval prvé pódium 
v sezóne a získal bronzovú medailu. Filip 
Záhorec finišoval na peknom 5. mieste, 
Jakub Benča na 11., Jakub Glezgo po 
páde na 17. a nováčik v tíme G. Sukop 
na 29. mieste.

Juniori bojovali na sedem okruhov a my 
sme mali na štarte favorita na medailu, 
Róberta Jackuliaka. Hneď od štartu uká-
zal, že domáca trať mu sedí a usadil sa na 
špici. Neskôr sa cez neho dostal najväč-
ší favorit a ôsmy junior z Majstrovstiev 
Európy, M. Schwazbacher zo ŽP Šport 
Podbrezová. Ten sa nakoniec aj stal 
majstrom Slovenska. Róbert Jackuliak 
získal po skvelom výkone striebro a stal 
sa tak vicemajstrom Slovenska. Vyni-
kajúco išiel aj Alex Antal, ktorý obsadil 
vynikajúce 4. miesto a dosiahol najlepší 
výkon v sezóne. Patrik Antal skončil na 
17. mieste.

Domáci šampionát skončil pre nás veľmi 
úspešne, veď sme získali štyri medaile: 
1x zlato, 2x striebro a 1x bronz. K tomu 
ešte dvakrát 4. miesto. 

CK MŠK ZH

Prezident Atletického klubu,Prezident Atletického klubu,
Adam PajunkAdam Pajunk

s Patríciou Bielikovou.s Patríciou Bielikovou.


